

Všeobecné pojistné podmínky pojištění odpovědnosti za škodu - obecná část -

O/03

Úvodní ustanovení

Pro smluvní pojištění odpovědnosti za škodu, které uzavírá UNIQA pojišťovna, a.s. (dále jen „pojišťitel“), platí příslušná ustanovení občanského zákoníku (dále jen „OZ“), zákon o pojišťovnictví, tyto všeobecné pojistné podmínky (dále jen „VPP“) a smluvní ujednání.

Článek 1 Všeobecná ustanovení

- Pojištění odpovědnosti za škodu se sjednává pro případ právním předpisem stanovené odpovědnosti fyzických a právnických osob (dále jen „pojištěný“) za škodu, která byla způsobena jinému v souvislosti s činností nebo vztahem pojištěného blíže určenými v pojistné smlouvě, pokud pojištěný v důsledku svého jednání nebo vztahu z doby trvání pojištění za škodu odpovídá. Pojištění se vztahuje i na náhradu nákladů vynaložených zdravotní pojišťovnou na zdravotní péči ve prospěch třetí osoby v důsledku nedbalostního protiprávního jednání pojištěného v těch případech, kdy z odpovědnosti za škodu na zdraví či usmrcením, ke které se tyto náklady vážou, vznikl nárok na plnění z pojištění.
- Pro právní úkony, týkající se pojištění, je třeba písemné formy. Veškeré změny v pojistné smlouvě musí být provedeny písemně, jinak jsou neplatné.
- Pojistnou událostí je vznik povinnosti pojištěného nahradit škodu z důvodu událostí uvedených v odst. 1. Rozhoduje-li o náhradě této škody oprávněný orgán, je pojišťitel povinen plnit podle jeho rozhodnutí teprve dnem, kdy nabylo právní moci.

Článek 2 Pojistné

- Pojistitel má právo na pojistné za dobu do zániku pojištění. Pojistné je ve smyslu ust. § 796 odst. 1 OZ jednorázovým pojistným. V pojistné smlouvě lze dohodnout splátky pojistného, termín splatnosti a výši jednotlivých splátek.
- Jsou-li sjednány splátky kratší jednoho roku, účtuje pojišťitel přírázky odpovídající příslušnému področnému placení.
- V případě, že v době pojistné události bude pojištník v prodlení s placením pojistného, má pojišťitel právo odečíst si částku odpovídající dlužnému pojistnému z pojistného plnění.
- Není-li dohodnuto jinak, má pojišťitel právo požadovat úhradu upomínacích nákladů a úroky z prodlení, jejichž výši stanoví prováděcí předpis.
- Pokud nebylo dohodnuto jinak, je jednorázové pojistné splatné ke dni počátku pojištění. Pojistné na další pojistný rok je splatné ke dni splatnosti pojistného.
- Pojištění nabývá účinnosti dnem úhrady pojistného, nebylo-li dohodnuto jinak.
- Pojišťitel má právo ověřovat pravdivost a úplnost údajů, týkajících se sjednaného pojištění a údajů, které slouží jako podklad pro výpočet pojistného.
- Podklady pro výpočet pojistného jsou uvedeny v pojistné smlouvě.

Článek 3 Pojistná smlouva, počátek a doba trvání pojištění

- Návrh na uzavření pojistné smlouvy musí mít písemnou formu a navrhovatel ho podepsaný předkládá pojišťiteli.
- Pojišťitel na základě návrhu na uzavření pojistné smlouvy vystaví pojistku a zašle ji navrhovateli.
- Pojištění se sjednává na dobu 12 měsíců (jeden pojistný rok), nebylo-li v pojistné smlouvě dojednáno jinak.
- Pojistná smlouva je uzavřena dnem vystavení pojistky, nebylo-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak.
- Počátek a konec pojištění je uveden v pojistné smlouvě.
- Pokud je pojištění uzavřeno na 1 pojistný rok, prodlužuje se vždy automaticky na další pojistný rok, pokud některá ze smluvních stran nejpozději 6 týdnů před uplynutím pojistného roku smlouvu nevyhoví.

Článek 4 Úprava pojistného a smluvní pokuta

- Po uplynutí jednoho pojistného roku je pojištěný povinen podle čl. 9, odst. 1., písm. b) oznámit všechny změny, které mají vliv na výpočet pojistného a na požádání pojišťitele toto doložit. Rovněž musí ohlásit, zda nastalo zvýšení či rozšíření rizik podmíněné provozně nebo profesně, event. o jaká zvýšení či rozšíření se konkrétně jedná. Tuto povinnost musí pojištěný splnit do jednoho měsíce od vyžádání pojišťitelem.
- Pojišťitel učiní po obdržení těchto údajů definitivní vyúčtování. Přepatek nebo nedoplatek pojistného je splatný jeden měsíc po obdržení vyúčtování.
- Jestliže pojištěný neoznámil potřebné údaje včas, má pojišťitel právo na smluvní pokutu.
- Smluvní pokuta činí částku rovnající se již vyměřenému pojistnému za uplynulý pojistný rok.
- Jsou-li chybějící údaje doplněny do dvou měsíců po obdržení výzvy k zaplacení smluvní pokuty, vrátí pojišťitel eventuelní přepatek.

Článek 5 Změna pojištění

- Jestliže je pojištěna odpovědnost za škodu, jež vyplývá z vlastnictví věci patřící do společného jmění manželů, a dojde k zániku společného jmění manželů smrtí nebo prohlášením za mrtvého toho z manželů, jenž uzavřel smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu, vstupuje do pojištění na jeho místo pozůstalý manžel, pokud je nadále jejím vlastníkem nebo spoluvlastníkem.
- Pokud je pojištěna odpovědnost za škodu, která vyplývá z vlastnictví věci patřící do společného jmění manželů a společné jmění manželů zaniklo jinak, než z důvodů uvedených v odst. 1., považuje se za toho, kdo uzavřel smlouvu o pojištění, ten z manželů, jemuž věc připadla při vypořádání podle příslušných ustanovení OZ.
- Pojištění odpovědnosti za škodu, které se sjednalo v rámci pojištění souboru zařízení domácnosti, přechází zánikem společného jmění manželů na toho z nich, na kterého přechází pojištění tohoto souboru podle VPP pro pojištění majetku.

Článek 6 Zánik pojištění

- Kromě případů upravených v OZ (§800 a násl.) zaniká pojištění:
 - zánikem věci, je-li pojištěna odpovědnost vyplývající z vlastnictví věci (např. její likvidací, ztrátou, úplným zničením) nebo skončením užívání věci,
 - ukončením činnosti pojištěného,
 - uplynutím doby, na kterou bylo pojištění sjednáno,
 - změnou vlastníka nemovité věci,
 - písemnou dohodou účastníků.
- Nebylo-li pojistné zapláceno do 3 měsíců od počátku pojištění, je pojišťitel oprávněn od smlouvy odstoupit.
- Nastane-li pojistná událost, jsou pojištník i pojišťitel oprávněni pojistnou smlouvu vypovědět do 1 měsíce od doby, kdy bylo pojistné plnění pojištětelem zcela odmítnuto, jde-li o výpověď pojištníka, nebo kdy byly výsady důvody nároku na pojistné plnění nebo pojistné plnění vyplaceno, jde-li o výpověď pojišťitele. Výpovědní lhůta je osmidenní a jejím uplynutím pojištění zaniká. Při podvodném uplatnění neodůvodněného nároku může pojišťitel vypovědět smlouvu s okamžitou účinností.
- Pojištník i pojišťitel jsou oprávněni vypovědět pojištění do 2 měsíců od data uzavření pojistné smlouvy. Výpovědní lhůta je osmidenní a jejím uplynutím pojištění zaniká. Pojišťitel má právo na pojistné za dobu pojištění do jeho zániku.
- Zvýší-li změny právních předpisů po uzavření smlouvy pojistné riziko, je pojišťitel oprávněn nabídnout tomu, kdo s ním pojistnou smlouvu uzavřel, doporučeným dopisem do jednoho roku od účinnosti těchto změn, změnu pojistné smlouvy. Pokud ten, kdo s pojištětelem pojistnou smlouvu uzavřel, návrh nepřijme do jednoho měsíce po jeho odeslání, pojištění po šesti týdnech od uplynutí této lhůty zaniká.

Článek 7 Přechod práva na pojišťitele

- Pokud pojišťitel nahradil za pojištěného škodu, přechází na něj právo pojištěného na náhradu škody nebo jiné obdobné právo, které mu v souvislosti s jeho odpovědností za škodu vzniklo proti jinému. Jestliže přešlo na pojišťitele právo na náhradu škody proti fyzické osobě, platí při jeho uplatňování přiměřeně ustanovení § 450 OZ.
- Na pojišťitele nepřecházejí nároky pojištěného proti osobám, které s ním žijí ve společné domácnosti nebo které jsou na něho odkázány svou výživou. To však neplatí, jestliže tyto osoby způsobily škodu úmyslně.
- Jestliže pojištěný poruší povinnost zabezpečit pojišťiteli možnost uplatnit právo, které na něj přešlo ve smyslu § 827 OZ, je pojišťitel oprávněn požadovat od pojištěného náhradu.
- Jestliže má pojištěný proti poškozenému nebo jiné oprávněné osobě právo na vrácení vyplacené částky nebo na snížení důchodu nebo na zastavení jeho výplaty, přechází toto právo na pojišťitele v případě, pokud za pojištěného tuto částku zaplatil nebo vyplácí důchod.
- Na pojišťitele přechází právo pojištěného na úhradu těch výloh řízení o náhradu škody, které byly pojištěnému přiznány proti odpůrci, pokud je pojišťitel zaplatil za pojištěného.
- Pojištěný je povinen neprodleně pojišťiteli oznámit, že nastaly okolnosti odůvodňující práva uvedená v odst. 4. a 5. a odevzdat mu doklady potřebné k uplatnění těchto práva.

Článek 8 Plnění pojišťitele

- Pokud není dohodnuto jinak, vzniká právo na plnění jen tehdy, jestliže pojistná událost a škoda nastaly na území České republiky v době trvání pojistné smlouvy.
- Pojistné plnění je splatné v České republice v měně České republiky, pokud není dohodnuto jinak.
- Plnění z jedné pojistné události vzniklé v průběhu jednoho pojistného roku nesmí přesáhnout pojistnou částku stanovenou ve smlouvě.
- Plnění ze všech pojistných událostí vzniklých v průběhu jednoho pojistného

- roku (je-li pojištění sjednáno na kratší dobu, v průběhu platnosti pojištění) nesmí přesáhnout dvojnásobek pojistné částky stanovené v pojistné smlouvě.
5. Plnění je splatné do 15 dnů od ukončení šetření, nutného k zjištění rozsahu povinnosti pojistitele plnit. Šetření musí být provedeno bez zbytečného odkladu. Pokud nemůže být skončeno do 1 měsíce ode dne, kdy se pojistitel dozvěděl o pojistné události, je pojistitel povinen poskytnout pojištěnému na písemné požádání přiměřenou zálohu.
 6. Jestliže se týká pojistná událost cizích věcí, je pojistitel povinen plnit jen v případě, že se poškozenému ze stejného důvodu neplnilo z jeho vlastního pojištění (osobního).
 7. Pojistitel uhradí za pojištěného náklady:
 - a) které odpovídají nejvýše mimosmluvní odměně advokáta za obhajobu v přípravném řízení a v řízení před soudem prvního stupně v trestním řízení vedeném proti pojištěnému v souvislosti se škodou, kterou má pojistitel uhradit,
 - b) řízení o náhradě škody před soudem prvního stupně, pokud toto řízení bylo nutné ke zjištění odpovědnosti pojištěného nebo výše škody a pojištěný je povinen tyto náklady uhradit; náklady právního zastoupení pojištěného však uhradí pojistitel za předpokladu, že se k tomu písemně zavázal,
 - c) mimosoudního projednávání nároku na náhradu škody, které vznikly poškozenému,
 - d) obhajoby pojištěného nebo jeho zaměstnance před odvolacím soudem v trestním řízení, řízení o náhradu škody před odvolacím soudem, případně jeho vlastní výlohy vzniklé při tomto řízení za předpokladu, že se pojistitel k jejich úhradě písemně zavázal.
 8. V pojistné smlouvě lze dohodnout spoluúčast. Spoluúčastí se rozumí částka, kterou se pojištěný podílí na plnění z každé pojistné události a kterou pojistitel odečte od přiznaného pojistného plnění.

Článek 9 Práva a povinnosti pojištěného

1. Ten, na něhož se pojištění odpovědnosti za škodu vztahuje, je kromě povinností stanovených zákonem povinen:
 - a) dbát, aby pojistná událost nenastala, především nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí, které jsou mu právními předpisy uloženy nebo které vzal na sebe pojistnou smlouvou, ani trpět jejich porušování osobami, které jsou pro něho činné,
 - b) oznámit pojistiteli bez zbytečného odkladu všechny změny ve skutečnostech, na které byl tázán při sjednávání pojištění, jakož i ty, které mají vliv na výši pojistného,
 - c) oznámit neprodleně orgánům činným v trestním řízení škodu, jež vznikla za okolností vzbuzujících podezření z trestného činu či pokusu o něj,
 - d) oznámit bez zbytečného odkladu pojistiteli, že vznikla škoda, z níž bude uplatňovat právo na pojistné plnění; bez zbytečného odkladu pojistiteli písemně poskytnout informace o jejím vzniku, příčině, o časových dispozicích souvisejících s nastalou škodou a o rozsahu jejích následků,
 - e) předložit pojistiteli potřebné doklady, které si vyžádá a umožnit mu vykonat šetření potřebná ke zjištění příčiny vzniku škody,
 - f) učinit opatření, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práva na náhradu škody, které podle § 827 OZ nebo jiných právních předpisů přechází na pojistitele,
 - g) učinit opatření, aby škoda vzniklá pojistnou událostí nebo v souvislosti s ní byla co nejmenší; vyčkat s opravou věci poškozené pojistnou událostí nebo odstraněním zbytků takto zničené nebo poškozené věci na písemný pokyn pojistitele a to nejdele do doby 30 dnů od nahlášení pojistné události, pokud z bezpečnostních, hygienických nebo jiných vážných důvodů není nutno s opravou nebo s odstraněním zbytků začít neprodleně,
 - h) bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že pojištěná věc byla pojištěna pro stejný případ u jiného pojistitele, sdělit jméno pojistitele a výši pojistných částek,
 - i) zabezpečit vůči jinému právo na náhradu škody způsobenou pojistnou událostí (regres),
 - j) nesmí zcela ani zčásti uznat nebo uspokojit jakýkoli nárok z titulu odpovědnosti za škodu bez předchozího souhlasu pojistitele, s výjimkou nároku na náhradu škody na věcech, která nepřesahuje výši spoluúčasti,
 - k) plnit další specifické povinnosti vyplývající z jednotlivých druhů pojištění, které byly smluvně ujednány v pojistné smlouvě.
2. Mělo-li porušení povinností podstatný vliv na vznik pojistné události nebo na zvětšení rozsahu jejích následků nebo ztížilo-li zjištění právního důvodu plnění či šetření rozsahu škody, je pojistitel oprávněn plnění z pojistné smlouvy snížit podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit. Totéž platí při porušení povinností podle čl. 4 odst. 1. těchto VPP, nevyužil-li pojistitel sankce podle téhož článku odst. 3.
3. Pojištěný je dále povinen oznámit pojistiteli, že poškozený proti němu uplatnil právo na náhradu škody, kterou má uhradit pojistitel a vyjádřit se k požadované úhradě a její výši. Tato povinnost se vztahuje i na případy, kdy poškozený uplatňuje náhradu škody u soudu nebo jiného příslušného orgánu.
4. V případě, že proti pojištěnému nebo jeho zaměstnanci bylo zahájeno trestní řízení v souvislosti se vzniklou škodou, neprodleně o tom informovat pojistitele, včetně jména zvoleného obhájce a průběhu a výsledku tohoto řízení.
5. V řízení o náhradě škody, kterou má pojistitel uhradit, musí pojištěný postupovat v souladu s pokyny pojistitele, především se dohodnout na tom, kdo ho bude zastupovat. Jestliže pojištěný bez souhlasu pojistitele nevezne námitku promlčení nebo se zaváže bez tohoto souhlasu uhradit promlčenou pohledávku, pojistitel není povinen plnit.

Článek 10 Práva a povinnosti pojistitele

1. Vedle povinností, které jsou stanoveny zákonem, je pojistitel povinen:
 - a) na požádání vrátit pojištěnému všechny podklady, které pojistitel potřeboval při prošetřování pojistné události,

- b) umožnit pojištěnému nahlédnout do všech dokladů, které byly soustředěny v průběhu šetření pojistné události, a projednat s ním výsledky šetření,
 - c) poskytovat pojištěnému potřebnou pomoc k uplatnění jeho práv z pojištění,
 - d) nabídnout při likvidaci následků pojistné události pojištěnému provozně možnou součinnost,
 - e) zachovávat mlčenlivost o skutečnostech týkajících se pojištění, jakož i o skutečnostech, které se dozví při sjednávání pojištění, jeho správě a při likvidaci pojistných událostí.
2. Jestliže pojistitel požadoval vypořádání nároků poškozeného na náhradu škody uznáním závazku nebo narovnáním, k tomu však pro odpor pojištěného nedošlo, může pojistitel doporučeným dopisem pojištěnému odmítnout další úhradu nákladů, s výjimkou nákladů obhajoby, jakož i plnění toho, o čem se povinnosti pojistitele plnit v důsledku tohoto jednání pojištěného zvyšují.
 3. Nedodrží-li pojištěný sjednanou dobu splátek, má pojistitel nárok na zaplacení dlužného pojistného do konce pojistného roku pod ztrátou výhody splátek.

Článek 11 Postup při rozdílných názorech

1. Při neshodě o výši pojistného plnění stanoveném pojistitelem je dána možnost zavést řízení znalců.
2. Každá smluvní strana určí vždy na vlastní náklady po jednom znalci a písemně o něm informuje druhou stranu. Nejmenuje-li jedna smluvní strana písemně znalce během 2 týdnů od okamžiku, kdy se obě strany dohodnou na zavedení řízení platí tato skutečnost jako uznání názoru druhé strany.
3. Znalci nesmí mít k žádné ze smluvních stran závazky. Námitku proti osobě znalce lze vznést před zahájením jeho činnosti.
4. Znalecký posudek zpracovaný znalci obou stran bude předán pojistiteli i pojištěnému.
5. Oba určené znalci se dohodnou na osobě třetího znalce jako předsedy, který má rozhodující hlas v případě neshody; ten své rozhodnutí předá oběma smluvními stranami.
6. Náklady na činnost předsedy řízení hradí obě smluvní strany rovným dílem.

Článek 12 Vyluky z pojištění

1. Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu:
 - a) způsobenou úmyslně pojištěným nebo tím, koho pojištěný ke své činnosti pozval,
 - b) uznanou pojištěným nad rámec stanovenými právními předpisy nebo smluvně,
 - c) způsobenou dopravním prostředkem či činností, u kterých právní předpis ukládá povinnost uzavřít povinné pojištění,
 - d) způsobenou pracovním úrazem a nemocí z povolání, pokud se na ně vztahuje zákonné pojištění odpovědnosti za škodu z důvodů pracovních úrazů a nemocí z povolání,
 - e) způsobenou formaldehydem a azbestem,
 - f) na věcech dodaných pojištěným nebo na věcech, na nichž pojištěný prováděl objednanou činnost, jestliže ke škodě došlo proto, že dodané věci byly vadné jakosti nebo objednaná činnost byla vadně provedena, vyvolanou válečnými událostmi, teroristickými činy, stávkami a jinými ozbrojenými konflikty a vnitrostátními nepokoji, jakož i s tím spojenými vojenskými, policejními a úředními opatřeními,
 - h) způsobenou účinky atomové energie,
 - i) způsobenou leteckým provozem či leteckým zařízením nebo motorovou lodí,
 - j) způsobenou šířením poplašných zpráv,
 - k) způsobenou vadou výrobku nebo vadou prací po jejich předání.
2. Pojistitel rovněž nehradí škodu, za niž pojištěný odpovídá:
 - a) osobám jemu blízkým,
 - b) svým společníkům a osobám jim blízkým,
 - c) obchodní společnosti, v níž má on sám nebo nebo osoby jemu blízké majetkový podíl a to v rozsahu odpovídajícím poměru podílu jeho samého nebo těchto osob k základnímu jmění společnosti,
 - d) osobám pojištěným v rámci téže pojistné smlouvy.
3. Jestliže v pojistné smlouvě není dohodnuto jinak, pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu:
 - a) způsobenou na věcech, které pojištěný převzal ke zpracování, opravě, úpravě, prodeji, úschově nebo z jiného obdobného důvodu za účelem provedení objednané činnosti,
 - b) na movitých věcech, které pojištěný užívá,
 - c) způsobenou zářením, exhalacemi, popílky, znečištěním vod, vibracemi a na jiné ekologické škody podle ust. § 27 zák.č. 17/1992 Sb., o životním prostředí,
 - d) na věcech, pokud ke škodě došlo při uskutečňování smlouvy o přepravě,
 - e) vzniklou z činnosti projektové a inženýrské a z činnosti geologického průzkumu,
 - f) vzniklou zařízeními k čištění vody, k čištění odpadních vod, k nakládání s odpady a k zneškodňování odpadů,
 - g) vzniklou sesedáním a sesouváním půdy, poddolováním a pozvolným vnikáním vlhka,
 - h) na loukách, stromech, zahradních, polních a lesních kulturách, kterou způsobila při pastvě zvířata, jejichž chovatelem je pojištěný,
 - i) při profesionální sportovní činnosti,
 - j) způsobenou jinak než na zdraví, usmrcením, poškozením, zničením nebo pohřešováním věcí,
 - k) z pracovníprávních vztahů (odpovědnost za škodu zaměstnavatele vůči zaměstnanci a naopak).
4. Pojištění se nevztahuje na povinnost pojištěného uhradit pokutu či jinou sankci.

5. Z pojištění domácnosti (odpovědnosti za škodu v běžném občanském životě) se pojištění nevztahuje i na škodu:
 - a) z vlastnictví nemovitostí,
 - b) nastalou v souvislosti s činností s věcmi a zařízením nebo živými tvory, jestliže nejsou předmětem majetkového pojištění,
 - c) vzniklou na cizích věcech pozvolným působením teploty, plynů, par, kapalin, vlhkosti nebo srážením kouře, sazí a prachu, apod.,
6. Z pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo držby budov, staveb a k nim náležejících pozemků se pojištění nevztahuje i na škodu:
 - a) nastalou na cizím majetku pozvolným působením teploty, plynů, par, kapalin, vlhkosti nebo srážením kouře, sazí, prachu, apod.
 - b) vzniklou z neudržovaných budov, jejichž stav před nastalou škodou již neodpovídal technickým a bezpečnostním normám,
 - c) při stavebních pracích prováděných dodavatelsky.
7. Je-li v pojistné smlouvě pojištěno některé pojištění nebezpečí uvedené v odstavcích 1.- 6. tohoto článku, platí i pro toto pojištění, že se nevztahuje na odpovědnost za škodu způsobenou ostatními pojistnými nebezpečími vyloučenými v odstavcích 1. - 6. tohoto článku. V pojistné smlouvě lze ujednat, že se pojištění nevztahuje i na odpovědnost za škodu vzniklou jinak než způsobu uvedenými v odstavcích 1. - 6. tohoto článku.

Článek 13 Doručování

1. Nebyl-li adresát zastížen, uloží se písemnost na poště a adresát se vhodným způsobem vyzve, aby si písemnost vyzvedl.
2. Písemnost se považuje za doručenu dnem, kdy byla uložena, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

Článek 14 Výklad pojmů

1. Osobou blízkou se rozumí příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel; jiné osoby v poměru rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby navzájem blízké, jestliže by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pocítovala jako újmu vlastní.

2. Poddolováním se rozumí lidská činnost spočívající v hloubení podzemních štól, šachet, tunelů a obdobných podzemních staveb.
3. Za pojištěného se u pojištění právnické osoby považují také majitel, společníci a členové orgánů právnické osoby.
4. Profesionální sportovní činností se rozumí sportovní činnost prováděná za úplatu, vč. veškeré přípravy k této činnosti.
5. Sesouváním půdy se rozumí její posun po zemském povrchu způsobený geologickými nebo atmosférickými podmínkami.
6. Šířením poplašných zpráv se rozumí znepokojení alespoň části obyvatelstva nějakého místa tím, že někdo rozšiřuje poplašnou zprávu, která je nepravdivá.
7. Škodou způsobenou úmyslně se rozumí škoda způsobená úmyslným konáním či opomenutím pojištěného nebo o kterém pojištěný věděl.
8. Ukončením činnosti pojištěného se rozumí:
 - a) u fyzických osob (podnikatelů) a u právnických osob, které se zapisují do záznamu určeného rejstříku, výmaz z tohoto rejstříku,
 - b) u právnických osob a u podnikatelů, kteří se nezapisují do rejstříku, zrušení právnické osoby či zánik oprávnění k podnikatelské činnosti.
9. Užíváním věci se rozumí stav, kdy pojištěný má věc movitou či nemovitou (nikoliv právo užívání prostor v nemovité věci) po právu ve své moci a je oprávněn využívat její užitné vlastnosti.
10. Znečištěním vod se rozumí zhoršení jakosti povrchových i podzemních vod, jakož i odpadních vod odváděných veřejnou kanalizací. Za škodu způsobenou znečištěním vod se považuje i případná další škoda, která je v příčinné souvislosti se znečištěním vod, např. úhyn ryb, znečištění koryta vodního toku, apod.

Článek 15 Závěrečná ustanovení

1. Pojištění se může vztahovat na odpovědnost za škodu jiného než toho, kdo pojistnou smlouvu s pojistitelem uzavřel.

Článek 16

Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti 1. 4. 2003.

Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku - obecná část -

M/03

Úvodní ustanovení

Pro smluvní pojištění majetku, které uzavírá Pojišťovna UNIQA, a.s.(dále jen „pojišťovna“), platí příslušná ustanovení občanského zákoníku (dále jen „OZ“), zákon o pojišťovnictví, tyto všeobecné pojistné podmínky (dále jen „VPP“), zvláštní část VPP a smluvní ujednání.

Článek 1 Všeobecná ustanovení

1. Z pojištění majetku má pojištěný právo, aby mu pojistitel poskytl pojistné plnění ve sjednané výši, nastane-li nahodilá událost ve smlouvě blíže označená, s níž je podle těchto pojistných podmínek spojen vznik práva na plnění (dále jen „pojistná událost“).
2. Pro právní úkony, týkající se pojištění, je třeba písemné formy. Veškeré změny v pojistné smlouvě musí být provedeny písemně, jinak jsou neplatné.
3. Místem pojištění je místo, kde se pojištěné věci nacházejí, a které je dále specifikováno zejména adresou uvedenou v pojistné smlouvě. Tato specifikace neplatí pro movité věci, které byly v důsledku vzniklé nebo bezprostředně hrozící pojistné události přemístěny na dobu nezbytně nutnou z místa pojištění. Je-li sjednáno pojištění movitých věcí bez určení místa pojištění, je místem pojištění území ČR, není-li ujednáno jinak.

Článek 2 Pojistné

1. Pojistitel má právo na pojistné za dobu do zániku pojištění. Pojistné je ve smyslu ust. § 796 odst. 1 OZ jednorázovým pojistným. V pojistné smlouvě lze dohodnout splátky pojistného, termín splatnosti a výši jednotlivých splátek.
2. Jsou-li sjednány splátky kratší jednoho roku, účtuje pojistitel přírůžky odpovídající příslušnému področnímu placení.
3. V případě, že v době pojistné události bude pojistník v prodloužení s placením pojistného, má pojistitel právo odečíst si částku odpovídající dlužnému pojistnému z pojistného plnění.
4. Není-li dohodnuto jinak, má pojistitel právo požadovat úhradu upomínek nákladů a úroky z prodloužení, jejichž výši stanoví prováděcí předpis.
5. Pokud nebylo dohodnuto jinak, je jednorázové pojistné splatné ke dni počátku pojištění. Pojistné na další pojistný rok je splatné ke dni splatnosti pojistného.
6. Pojištění nabývá účinnosti dnem úhrady pojistného, nebylo-li dohodnuto jinak.
7. Pojistitel má právo ověřovat pravdivost a úplnost údajů, týkajících se sjednaného pojištění a údajů, které slouží pro výpočet pojistného.
8. Pojistitel si vyhrazuje právo úpravy pojistné částky a pojistného s ohledem na in-

dexy vývoje cen pojištěných věcí, event. cen prací na jejich reprodukci zveřejňované Českým statistickým úřadem.

9. Podkladem pro výpočet pojistného jsou pojistné částky stanovené pojistníkem.

Článek 3 Pojistná smlouva, počátek a doba trvání pojištění

1. Návrh na uzavření pojistné smlouvy musí mít písemnou formu a navrhovatel ho podepsaný předkládá pojistiteli.
2. Pojistitel na základě návrhu na uzavření pojistné smlouvy vystaví pojistku a zašle ji navrhovateli.
3. Pojištění se sjednává na dobu 12 měsíců (jeden pojistný rok), nebylo-li v pojistné smlouvě dojednáno jinak.
4. Pojistná smlouva je uzavřena dnem vystavení pojistky, nebylo-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak.
5. Počátek a konec pojištění je uveden v pojistné smlouvě.
6. Pokud je pojištění uzavřeno na 1 pojistný rok, prodlužuje se vždy automaticky na další pojistný rok, pokud některá ze smluvních stran nejpozději 6 týdnů před uplynutím pojistného roku smlouvu nevyhoví.

Článek 4 Změna pojištění

1. Jestliže společné jmění manželů zaniklo smrtí nebo prohlášením za mrtvého toho z manželů, jenž uzavřel smlouvu o pojištění věci patřící do společného jmění manželů, vstupuje na jeho místo do pojištění pozůstalý manžel, pokud je nadále jejím vlastníkem nebo spoluvlastníkem. To platí i o pojištění souboru věcí.
2. Jestliže společné jmění zaniklo jinak než z důvodů uvedených v odst. 1, považuje se za toho, kdo uzavřel smlouvu o pojištění ten z manželů, jemuž věc připadla při vypořádání podle příslušných ustanovení OZ. To platí i o pojištění souboru věcí.
3. Pokud je pojištěn soubor zařízení domácnosti, zanikne pojištění těch věcí, jež nejsou součástí zařízení domácnosti toho z manželů, jenž zůstal nájemcem bytu, v němž byla společná domácnost. V ostatních případech se pojištění nadále vztahuje na soubor zařízení domácnosti manžela, jenž je uveden v pojistné smlouvě, případně jenž po zániku společného jmění manželů platil pojistné, pokud jsou v pojistné smlouvě uvedeni oba manželé.

Článek 5 Zánik pojištění

1. Kromě případů uvedených v OZ (§800 a násl.) zaniká pojištění:

- a) uplynutím doby, na kterou bylo pojištění sjednáno,
 - b) zničením pojištěné věci,
 - c) změnou v osobě vlastníka pojištěné věci,
 - d) ukončením činnosti pojištěného,
 - e) písemnou dohodou účastníků.
2. Nebylo-li pojistné zaplaceno do 3 měsíců od počátku pojištění, je pojistitel oprávněn od smlouvy odstoupit.
 3. Nastane-li pojistná událost, jsou pojistník i pojistitel oprávněni pojistnou smlouvu vypovědět do 1 měsíce od doby, kdy bylo pojistné plnění pojistitelem zcela odmítnuto, jde-li o výpověď pojistníka, nebo kdy byly uznány důvody nároku na pojistné plnění nebo pojistné plnění vyplaceno, jde-li o výpověď pojistitele. Výpovědní lhůta je osmidenní a jejím uplynutím pojištění zaniká. Při podvodném uplatnění neodůvodněného nároku může pojistitel vypovědět smlouvu s okamžitou účinností.
 4. Pojistník i pojistitel jsou oprávněni vypovědět pojištění do 2 měsíců od data uzavření pojistné smlouvy. Výpovědní lhůta je osmidenní a jejím uplynutím pojištění zaniká. Pojistitel má právo na pojistné za dobu pojištění do jeho zániku.
 5. Dojde-li v důsledku změny právních předpisů po uzavření smlouvy k rozšíření rozsahu pojistné ochrany, je pojistitel oprávněn nabídnout tomu, kdo s ním pojistnou smlouvu uzavřel, doporučeným dopisem do 1 roku od účinnosti těchto změn, změnu pojistné smlouvy. Pokud ten, kdo s pojistitelem pojistnou smlouvu uzavřel, návrh nepřijme do 1 měsíce po jeho odeslání, pojištění po 6 týdnech od uplynutí této lhůty zaniká.

Článek 6 Přechod práva na pojistitele

1. Jestliže pojištěný má proti jinému právo na náhradu škody, způsobené pojistnou událostí, přechází jeho právo na pojistitele, a to do výše plnění, jež mu pojistitel poskytl.
2. Na pojistitele nepřecházejí nároky pojištěného proti osobám, které s ním žijí ve společné domácnosti nebo které jsou na něho odkázány svou výživou. To však neplatí, jestliže tyto osoby způsobily škodu úmyslně.
3. Jestliže pojištěný poruší povinnost zabezpečit pojistiteli možnost uplatnit právo, které na něj přešlo ve smyslu § 813 OZ a jiných právních předpisů, je pojistitel oprávněn přiměřeně snížit pojistné plnění.

Článek 7 Pojistná hodnota, pojistná částka

1. Pojistnou hodnotou je cena předmětu pojištění k rozhodnému datu. Je podkladem pro určení pojistné částky, pojistného a pojistného plnění. Rozhodným datem je okamžik, ke kterému je podle pojistných podmínek odůvodnitelná cena stanoví. Pojistná hodnota movitých a nemovitých věcí je jejich nová cena při pojištění na novou cenu a časová cena při pojištění na časovou cenu. Pojistná částka uvedená v pojistné smlouvě je nejvyšší hranicí plnění pojistitele, pokud smluvně není ujednáno jinak.
2. Pojistná hodnota zásob je částka, kterou je třeba vynaložit na znovuzřízení věci nebo částka, kterou je třeba vynaložit na výrobu věci stejného druhu a kvality, minimálně však obecná cena. Určující je, která ze zjištěných částek je nižší.
3. Pojistná hodnota cizích věcí, které pojištěný užívá, je jejich časová cena.
4. Pojistná hodnota cenných papírů je jejich tržní hodnota. U cenných papírů s úředním kurzem je pojistná hodnota „střední jednotkový kurz“ v den posledního burzovního záznamu, pojistná hodnota vkladních knížek je výše pohledávky.
5. Pojistnou hodnotou spisů, plánů, vzorů, ukázkových modelů a podobně jsou náklady na uvedení poškozené věci do původního stavu, nejvýše však částka, která je pro tyto věci individuálně uvedena v pojistné smlouvě.
6. U uměleckých předmětů je pojistnou hodnotou obecná cena.

Článek 8 Pojištění prvního rizika

1. Není-li možné stanovit pojistnou hodnotu (zejména u cizích věcí, které pojištěný převzal na základě smlouvy, u vkladních a šekových knížek a obdobných dokumentů, u písemností, plánů apod.) určí pojistnou částku pojištěný podle svého uvážení a své pojistné potřeby. Takto určená pojistná částka je horní hranicí plnění pojistitele pro plnění ze všech pojistných událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku. V pojistné smlouvě musí být výslovně uvedeno, že se jedná o pojištění prvního rizika.
2. V případě uvedeném v předcházejícím odstavci pojistitel neuplatní podpojištění dle čl. 9, odst. 6 VPP - obecná část.
3. Došlo-li v průběhu jednoho pojistného roku v důsledku pojistného plnění ke snížení pojistné částky sjednané na první riziko, může si pojištěný tuto pojistnou částku do její původní výše opět obnovit doplacením pojistného.

Článek 9 Plnění pojistitele

1. Pokud není dohodnuto jinak, vzniká právo na plnění jen tehdy, jestliže pojistná událost a škoda na pojištěné věci nastaly na území České republiky po uzavření pojistné smlouvy.
2. Pojistitel je povinen vyplatit částku, vypočítanou ve smyslu dalších ustanovení těchto VPP a podle ujednání v pojistné smlouvě.
3. Pojistné plnění je splatné v České republice v měně České republiky, pokud není dohodnuto jinak.
4. Pojistnou událostí není, byla-li škoda způsobena úmyslným jednáním pojištěného nebo jiné osoby z podnětu pojištěného nebo nesplněním povinnosti pojištěného k odvrácení škody. Pojistnou událostí není, dojde-li ke vzniku škody jinak než spojením nahodilosti pojištěné příčiny vzniku škody a majetkové újmy.
5. Plnění je splatné do 15 dnů od ukončení šetření, nutného k zjištění rozsahu po-

vinnosti pojistitele plnit. Šetření musí být provedeno bez zbytečného odkladu. Pokud nemůže být skončeno do 1 měsíce ode dne, kdy se pojistitel dozvěděl o pojistné události, je pojistitel povinen poskytnout pojištěnému na písemné požádání přiměřenou zálohu.

6. Je-li pojistná částka pojištěné věci v době pojistné události nižší než pojistná hodnota věci (dále jen "podpojištění"), poskytne pojistitel plnění ve výši odpovídající poměru, v jakém je pojistná částka k pojistné hodnotě.
7. Při výpočtu plnění se vychází z ceny stanovené ve zvláštní části VPP nebo sjednané v pojistné smlouvě.
8. Byla-li pojištěná věc poškozena nebo zničena, vzniká pojištěnému právo, pokud není dále nebo v pojistné smlouvě stanoveno jinak, aby mu pojistitel vyplatil:
 - a) při pojištění na novou cenu částku za opravu poškozené věci nebo částku za pořízení nové věci stejné nebo srovnatelné, stejného druhu a účelu v době bezprostředně před pojistnou událostí, sníženou o cenu využitelných zbytků,
 - b) při pojištění na časovou cenu částku za opravu poškozené věci nebo částku za pořízení nové věci stejné nebo srovnatelné, stejného druhu a účelu, v poměru časové ceny k nové ceně věci, tj. s přihlédnutím ke stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení či zhodnocení, ke kterému došlo opravou, modernizací nebo jiným způsobem v době bezprostředně před pojistnou událostí a sníženou o cenu využitelných zbytků,
 - c) při pojištění na obecnou cenu částku za kterou lze stejnou nebo srovnatelnou věc v daném místě a v daném čase koupit,
 - d) při pojištění na jinou cenu částku dohodnutou a blíže specifikovanou v pojistné smlouvě.
9. Došlo-li k poškození nebo zničení zásob, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojistitel vyplatil částku za jejich opravu, úpravu či nové vyrobení nebo pořízení, nejvýše však částku, kterou by pojištěný obdržel při prodeji v době bezprostředně před pojistnou událostí, sníženou o cenu využitelných zbytků.
10. Došlo-li k poškození nebo zničení vkladních a šekových knížek, platebních karet a cenných papírů a cenin vzniká pojištěnému právo na výplatu částky vynaložené na umoření těchto dokumentů. Dojde-li ke zneužití těchto dokumentů, vzniká pojištěnému právo na výplatu částky, o kterou se jeho majetek tímto zneužitím zmenšil. Pojistitel nehradí ušlé úroky a výnosy.
11. Došlo-li k poškození nebo zničení věci zvláštní kulturní a historické hodnoty, uměleckých děl a sbírek vychází pojistitel při výpočtu pojistného plnění z obecné ceny věci v době pojistné události.
12. Došlo-li k poškození nebo zničení písemností, plánů, obchodních knih, kartotek, nosičů dat a záznamů na nich, vzorků, modelů, prototypů a pod. vzniká pojištěnému právo na výplatu přiměřené částky nutné na jejich opravu či znovuzřízení. Pokud pojištěný výše uvedené náklady nevyvaloval, je pojistitel povinen vyplatit pouze hodnotu materiálu pojištěné věci.
13. Došlo-li k poškození nebo zničení jednotlivostí tvořících celek (soubory, sbírky atd.) není brán zřetel na znehodnocení souboru nebo sbírky, ale na poškození nebo zničení jednotlivostí.
14. Došlo-li k poškození nebo zničení věcí zaměstnanců poskytne pojistitel plnění v časové ceně.
15. Došlo-li k poškození nebo zničení věcí ve vlastnictví cizích osob poskytne pojistitel plnění v časové ceně.
16. Došlo-li k poškození nebo zničení peněžní hotovosti v hracích, výherních nebo prodejních automatech poskytne pojistitel plnění do výše maximálně 3.000 Kč pro jeden automat, není-li ujednáno jinak.
17. Je-li pojištěný sjednáno na novou cenu a pojištěný do tří let po vzniku pojistné události neprokáže, že si místo poškozené věci pořídil věc novou, případně věc opravil nebo neprokáže, že tak učinil, je pojistitel povinen plnit pouze do výše časové ceny pojištěné věci.
18. Jestliže je v době vzniku škody cena pojištěné věci nižší než 40% nové ceny, nárok na pojistné plnění je omezen maximálně do výše časové ceny.
19. V pojistné smlouvě lze dohodnout spoluúčast. Spoluúčastní se rozumí částka, kterou se pojištěný podílí na plnění z každé pojistné události a kterou pojistitel odečte od příznatého pojistného plnění.
20. Náklady vynaložené pojištěným podle § 810 OZ jsou náklady vynaloženými účelně, jestliže jsou úměrné k ceně věci v době, kdy byly vynaloženy. Pokud byly náklady provedeny na pokyn pojistitele, jsou hrazeny i nad sjednanou pojistnou částku.
21. Pojistitel nehradí náklady vynaložené na obvyklou údržbu nebo ošetření pojištěné věci.
22. Dojde-li opravou pojištěné věci po pojistné události ke zvýšení její pojistné hodnoty v porovnání s pojistnou hodnotou bezprostředně před vzniklou pojistnou událostí, jsou náklady na opravu kráceny o rozdíl těchto hodnot.
23. Uvede-li pojištěný nebo osoba jím pověřena nebo zmocněna při uplatnění nároku na pojistné plnění nebo v souvislosti s tímto uplatněním vědomě nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje týkající se příčin, okolností, rozsahu škodných událostí nebo podstatné údaje zamlčí, případně předloží doklady takové povahy, není pojišťovna povinna plnit.

Článek 10 Práva a povinnosti pojištěného

Ten, na jehož majetek se pojištění vztahuje (dále jen „pojištěný“), je kromě povinností stanovených zákonem povinen:

- a) umožnit pojistiteli provést prohlídku pojišťovaného nebo pojištěného majetku, posoudit rozsah pojištěného nebezpečí a přezkoumat činnost bezpečnostního zařízení, sloužícího k ochraně pojištěného a pojišťovaného majetku. Na požádání pojistitele předložit k nahlédnutí příslušnou technickou, projektovou, účetní a jinou obdobnou dokumentaci,
- b) oznámit pojistiteli bez zbytečného odkladu všechny změny ve skutečnostech, na které byl tázán při sjednávání pojištění, jakož i ty, které se týkají pojištěné věci, i ty, které mají vliv na výši pojistného,
- c) dbát, aby pojistná událost nenastala, především nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí, které jsou mu právními předpisy uloženy nebo které vzal na sebe pojistnou smlouvou, ani trpět jejich porušování osobami, které jsou pro něho činné,
- d) dbát, aby předměty pojištění byly náležitě zabezpečeny a udržovány v řádném technickém stavu,

- e) vést účetnictví a jeho průkaznost tak, jak to ukládají příslušné právní předpisy, aby pojistitel mohl ověřit průběžně stav předmětu pojištění při vzniklé pojistné události, v případě, že zákon vedení účetnictví neukládá, je povinen vést průběžně evidenci o předmětu pojištění,
- f) oznámit neprodleně orgánům činným v trestním řízení pojistnou událost, která vznikla za okolností vzbuzujících důvodné podezření z trestného činu nebo pokusu o něj,
- g) neměnit stav způsobený pojistnou událostí bez souhlasu pojistitele; to však neplatí, je-li nutné změnu provést z bezpečnostních, hygienických a jiných vážných důvodů nebo z důvodů, aby se následky pojistné události nezvětšovaly; v takových případech má povinnost zabezpečit dostatečné důkazy o rozsahu škody (videozáznamem, filmem, fotografií, svědectvím třetích osob apod.), včetně šetření policie či jinými oprávněnými orgány,
- h) oznámit bez zbytečného odkladu pojistiteli, že vznikla škoda, z níž bude právo na pojistné plnění; bez zbytečného odkladu pojistiteli písemně poskytnout informace o jejím vzniku, příčině, o časových dispozicích souvisejících s nastalou škodou a o rozsahu jejích následků,
- i) předložit pojistiteli potřebné doklady, které si vyžádá a umožnit mu vykonat šetření potřebná ke zjištění příčiny vzniku škody a ohledání pojištěné věci,
- j) učinit opatření, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práva na náhradu škody, které podle § 813 OZ nebo jiných právních předpisů přechází na pojistitele,
- k) učinit opatření, aby škoda vzniklá pojistnou událostí nebo v souvislosti s ní byla co nejmenší; vyčkat s opravou věci poškozené pojistnou událostí nebo odstraněním zbytků takto zničené nebo poškozené věci na písemný pokyn pojistitele a to nejdéle do doby 30 dnů od nahlášení pojistné události, pokud z bezpečnostních, hygienických nebo jiných vážných důvodů není nutno s opravou nebo s odstraňováním zbytků začít neprodleně,
- l) zjistí-li po oznámení pojistné události, že se ztracená nebo odcizená věc, již se pojistná událost týká, našla, oznámit to neprodleně pojistiteli; pojištěný je povinen vrátit pojistiteli pojistné plnění vyplacené za takovou věc a to po odečtení nákladů nezbytně vynaložených na odstranění poškození, které vzniklo v době, kdy byl pojištěný zbaven možnosti s věcí nakládat; nejméně je však pojištěný povinen vrátit pojistiteli částku, odpovídající ceně věci v době jejího opětovného nalezání,
- m) bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že pojištěná věc byla pojištěna pro stejný případ u jiného pojistitele, sdělit jméno pojistitele a výši pojistných částek,
- n) v případě i) krátkodobého opuštění místa pojištění zajistit činnost veškerých smluvně dohodnutých zabezpečovacích zařízení,
- o) demontáž nebo změny související s dohodnutou ochranou zabezpečovacích zařízení neprovádět bez písemného souhlasu pojistitele,
- p) plnit další specifické povinnosti vyplývající z jednotlivých druhů pojištění, které byly smluvně ujednány v pojistné smlouvě.

Článek 11 Práva a povinnosti pojistitele

1. Vedle povinností, které jsou stanoveny zákonem, je pojistitel povinen:
 - a) na požádání vrátit pojištěnému všechny podklady, které pojistitel potřeboval při prošetřování pojistné události,
 - b) projednat s pojištěným výsledky šetření,
 - c) poskytovat pojištěnému potřebnou pomoc k uplatnění práv z pojištění,
 - d) nabídnout při likvidaci následků pojistné události pojištěnému provozně možnou součinnost,
 - e) zachovávat mlčenlivost o skutečnostech týkajících se pojištění, jakož i o skutečnostech, které se dozví při sjednávání pojištění, jeho správě a při likvidaci pojistných událostí.
2. Mělo-li porušení povinností podstatný vliv na vznik pojistné události nebo na zvětšení rozsahu jejích následků nebo ztížilo-li to zjištění právního důvodu plnění či šetření rozsahu škody, je pojistitel oprávněn plnění z pojistné smlouvy snížit podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinností plnit.

3. Nedodrží-li pojištěný sjednanou dobu spláték, má pojistitel nárok na zaplacení dlužného pojistného do konce pojistného roku pod ztrátou výhody spláték.

Článek 12 Postup při rozdílných názorech

1. Při neshodě o výši pojistného plnění stanoveném pojistitelem je dána možnost zavést řízení znalců.
2. Každá smluvní strana určí vždy na vlastní náklady po jednom znalci a písemně o něm informuje druhou stranu. Nejmenuje-li jedna smluvní strana písemně znalce během 2 týdnů od okamžiku, kdy se obě strany dohodnou na zavedení řízení, platí tato skutečnost jako uznání názoru druhé strany.
3. Znalci nesmí mít k žádné ze smluvních stran závazky. Námitku proti osobě znalce lze vznést před zahájením jeho činnosti.
4. Znalecký posudek zpracovaný znalci obou stran bude předán pojistiteli i pojištěnému.
5. Oba určení znalci se dohodnou na osobě třetího znalce jako předsedy, který má rozhodující hlas v případě neshody; ten své rozhodnutí předá oběma smluvním stranám.
6. Náklady na činnost předsedy řízení hradí obě smluvní strany rovným dílem.

Článek 13 Doručování

1. Nebyl-li adresát zastížen, uloží se písemnost na poště a adresát se vhodným způsobem vyzve, aby si písemnost vyzvedl.
2. Písemnost se považuje za doručenu dnem, kdy byla uložena, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

Článek 14 Výklad pojmů

1. Za pojištěného se u pojištění právnické osoby považují také majitel, společníci a členové orgánů právnické osoby.
2. Ukončením činnosti pojištěného se rozumí:
 - a) u fyzických osob (podnikatelů) a u právnických osob, které se zapisují do zákonem určeného rejstříku, výmaz z tohoto rejstříku,
 - b) u právnických osob a u podnikatelů, kteří se nezapisují do rejstříku, zrušení právnické osoby či zánik oprávnění k podnikatelské činnosti.

Článek 15 Závěrečná ustanovení

1. Pojištění se může vztahovat na majetek jiného než toho, kdo s pojistitelem uzavřel smlouvu. V pojistné smlouvě je stanoveno, kdy v tomto případě nevzniká právo na plnění z pojistné události pojištěnému nebo jiné osobě.
2. Pojištění se nevztahuje na škody vyvolané válečnými událostmi, teroristickými činy, stávkami, jinými ozbrojenými konflikty a vnitrostátními nepokoji, jakož i s tím spojenými vojenskými, policejními a úředními opatřeními a škody způsobené účinky atomové energie.
3. Pojistitel je oprávněn po dohodě s pojistníkem upravit výši pojistného při změně hodnoty pojištěné věci, ne však se zpětnou platností.

Článek 16

Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 4. 2003.

Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ poškození nebo zničení živelní událostí - zvláštní část -

M/Živ/03

Úvodní ustanovení

Pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními obecné části všeobecných pojistných podmínek pojištění majetku M/03 a touto zvláštní částí VPP.

Článek 1 Rozsah pojištění

1. Základní živelní pojištění se sjednává pro případ poškození nebo zničení pojištěné věci požárem, úderem blesku, výbuchem nebo nárazem nebo zřícením osádkou obsazeného letičího tělesa, jeho části nebo jeho nákladem.
2. K základnímu živelnímu pojištění je možno sjednat připojištění ostatních živelních nebezpečí a to pro případ poškození nebo zničení pojištěné věci:
 - a) vichřicí,
 - b) krupobitím,
 - c) sesuvem půdy, zřícením skal nebo zeminy,
 - d) pádem stromů, stožárů a jiných předmětů, pokud nejsou součástí těžce poškozené pojištěné věci nebo součástí téhož souboru jako poškozená pojištěná věc,

- e) tíhou sněhu nebo námrazy, je-li pojištěnou věcí budova.
- f) záplavou, povodní a zemětřesením (dále jen „katastrofická pojistná nebezpečí“).
3. Pojištění je dále možno sjednat pro případ poškození nebo zničení pojištěné věci vodou z vodovodních zařízení, vodou či kondenzovanou párou z topných systémů.
4. Právo na pojistné plnění vzniká i v případě, kdy byla pojištěná věc v přímé souvislosti s pojistnou událostí uvedenou v článku 1., odst.1 až 3 těchto VPP poškozena nebo zničena.

Článek 2 Základní živelní pojištění

1. Pojištěnému vznikne právo na pojistné plnění, jestliže škoda na pojištěné věci byla způsobena požárem, úderem blesku, výbuchem nebo nárazem nebo zřícením osádkou obsazeného letičího tělesa, jeho části nebo jeho nákladem.
2. Pojištění se nevztahuje na škody způsobené:
 - a) poškozením, které vzniklo na pojištěných věcech tím, že byly vystaveny užitkovému ohni nebo ohni ke zpracování pro jiné účely; to platí také pro věci určené pro výrobu nebo vedení užitkového ohně nebo tepla,

- b) ožehnutím, kromě těch, které byly způsobeny některým z pojištěných rizik,
- c) cílenou explozí při trhacích pracích apod.,
- d) explozí ve spalovacím prostoru spalovacích motorů,
- e) tlakem plynů ve spínacích částech elektrických spínačů,
- f) elektrickým proudem s výskytem nebo bez výskytu ohně na elektrických zařízeních (např. zvýšeným proudem, napětím, závadami na izolaci, zkratem, selháním měřicích nebo bezpečnostních prvků nebo zařízení).

Článek 3 Vichřice

1. Pojištěnému vznikne právo na pojistné plnění, jestliže škoda na pojištěné věci byla způsobena:
 - a) bezprostředním působením vichřice na pojištěnou věc,
 - b) vržením předmětu vílvem vichřice na pojištěnou věc.
2. Pojištění se nevztahuje na škody způsobené uvnitř budovy vniknutím vichřice, atmosférických srážek nebo cizích těles unášených vichřicí, pokud nedošlo k poškození stavebních součástí této budovy působením vichřice.
3. Pokud není ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na škody na věcech umístěných vně budovy (např. anténní systémy, venkovní vedení elektřiny včetně nosných a podpůrných konstrukcí, firemní tabule, neónové reklamy, markýzy).
4. Pokud nemůže být rychlost proudění vzduchu zjištěna (doložena hlášením meteorologické služby), nahradí pojistitel škodu způsobenou vichřicí pouze v tom případě, prokáže-li se, že ve stejnou dobu došlo vílvem proudění vzduchu v okolí místa pojištění k poškození staveb v bezvadném stavu, nebo jiných věcí stejně odolných jako pojištěná věc.

Článek 4 Krupobití

1. Pojištěnému vznikne právo na pojistné plnění, jestliže škoda byla způsobena bezprostředním působením krupobití na pojištěnou věc.
2. Pojištění se nevztahuje na škody způsobené uvnitř budovy vniknutím atmosférických srážek nebo nečistot, pokud k němu nedošlo vílvem poškození stavebních součástí této budovy krupobitím.
3. Pokud není ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na škody na věcech umístěných vně budovy (např. anténní systémy, venkovní vedení elektřiny včetně nosných a podpůrných konstrukcí, firemní tabule, neónové reklamy, markýzy).

Článek 5 Sesuv půdy, zřícení skal nebo zeminy

1. Pojištěnému vznikne právo na pojistné plnění, jestliže škoda byla způsobena bezprostředním vílvem sesuvu půdy, zřícením skal nebo zeminy na pojištěnou věc.
2. Pojištění se nevztahuje na škody způsobené průpadem zemského povrchu v důsledku působení přírodních sil nebo lidské činnosti.

Článek 6 Pád stromů, stožárů a jiných předmětů

1. Pojištěnému vznikne právo na pojistné plnění, jestliže škoda byla způsobena pádem stromů, stožárů a jiných předmětů na pojištěnou věc.
2. Pojištění se nevztahuje na škody vzniklé pádem předmětu, který byl součástí téže pojištěné věci.

Článek 7 Tíha sněhu nebo námrazy

1. Pojištěnému vznikne právo na pojistné plnění, jestliže škoda byla způsobena bezprostředním působením tíhy sněhové nebo ledové vrstvy na pojištěnou věc.
2. Pojištění se vztahuje pouze na budovy, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak.
3. Pojištění se nevztahuje na škody na stavbách:
 - a) které nejsou ještě převzaty k užívání,
 - b) kde byla pevnost konstrukce před pojistnou událostí zeslabena korozí, erozí, dřevokazným hmyzem, houbou, apod.

Článek 8 Katastrofická pojistná nebezpečí

1. Pojištění katastrofických pojistných nebezpečí začíná nejdříve po uplynutí 28 dnů (čekací doba) od sjednaného počátku pojištění. Při změně pojistné částky během pojistného období platí pro tato nebezpečí výše uvedená čekací doba pouze pro navýšený díl pojistné částky. Sjednaný limit plnění uvedený v pojistné smlouvě je maximálním plněním pro jednu a všechny pojistné události v jednom kalendářním roce.
2. Záplava a povodeň:
 - a) záplavou se rozumí dočasné vytvoření vodní plochy na zemském povrchu vílvem atmosférických srážek.
 - b) povodní se rozumí dočasné vytvoření vodní plochy na zemském povrchu vylitím povrchové vody z břehů vodních toků nebo nádrží.
 - c) pojištění se však nevztahuje na poškození nebo zničení předmětu pojištění záplavou nebo povodní, pokud je tato živelní událost na základě místních poměrů pro dané místo pojištění předvídatelná. Za předvídatelnou živelní událost se považuje takové dočasné vytvoření vodní plochy na zem-

- ském povrchu, ke kterému statisticky dochází častěji než jednou za deset let.
- d) nárok na pojistné plnění nevznikne, pokud k poškození nebo zničení věci dojde vystoupaním spodní vody z odváděcího potrubí nebo kanalizace, aniž by se dočasně vytvořila vodní plocha na zemském povrchu v bezprostředním okolí místa pojištění, kde se nachází předmět pojištění.
- e) pojištěný je povinen v prostorách nacházejících se pod úrovní terénu umístit pojištěné movité věci na pevný podklad minimálně 30 cm nad úroveň podlahy (netýká se zásob umístěných na paletách) a je povinen udržovat odtokové potrubí a odpadové jímky volně.
3. Zemětřesení:
 - a) pojištěný má nárok na pojistné plnění, jestliže škoda na pojištěné věci byla způsobena otřesy zemského povrchu vyvolanými geofyzikálními procesy v zemské kůře o síle minimálně 6. stupně mezinárodní stupnice (MCS).
 - b) škody způsobené zemětřesením se považují za prokázané i pokud:
 - c) otřesy zemského povrchu způsobí škodu na okolních budovách, jež byly předtím prokazatelně v bezvadném stavu,
 - c) vzhledem k předchozímu bezvadnému stavu pojištěné věci škoda způsobená na ni mohla být způsobena pouze zemětřesením.

Článek 9 Voda z vodovodního zařízení

1. Pojištěnému vznikne právo na pojistné plnění, jestliže škoda na pojištěné věci byla způsobena kapalinou nebo párou uniklou z vodovodního zařízení, ústředního, etážového nebo dálkového topení a solárních systémů či ze samočinného hasičkého zařízení a to v důsledku poruchy tohoto zařízení. Nárok na pojistné plnění však nevznikne, došlo-li k poruše těchto zařízení následkem nedostatečné obsluhy nebo údržby. Pojištění se dále nevztahuje na vystoupaní vody z odváděcího potrubí nebo kanalizace.
2. Je-li pojištěna nemovitost vzniká právo na pojistné plnění také při poškození příváděcího či odváděcího potrubí vodovodního zařízení vč. armatur připojených na potrubí, armatur a topných těles ústředního, etážového nebo dálkového topení nebo solárních systémů patřících k budově, došlo-li na výše uvedeném zařízení v řádném technickém stavu k jeho poškození přetlakem kapaliny či páry, nebo zamrznutím vody.
3. Pojištěný je povinen:
 - a) v prostorách nacházejících se pod úrovní terénu umístit pojištěné movité věci na pevný podklad minimálně 30 cm nad úroveň podlahy (netýká se zásob umístěných na paletách),
 - b) kontrolovat stav vodovodního zařízení, v chladném období zabezpečit dostatečné vytápění budovy, případně provést jiná opatření k zamezení škody (uzavřít přívod vody, vypustit topný systém apod.)

Článek 10 Předmět pojištění

1. Pojištění se vztahuje pouze na věci movité a nemovité (s vyloučením pozemků), které jsou ve vlastnictví pojištěného.
2. Je-li v pojistné smlouvě výslovně uvedeno, pojištění se vztahuje na věci movité a nemovité (s vyloučením pozemků) ve vlastnictví cizích osob.
3. Pokud není ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na:
 - a) cennosti včetně jejich sbírek (za cennosti se považují tuzemské a zahraniční bankovky a mince, drahé kovy a předměty z nich vyrobené, drahokamy a perly a předměty z nich vyrobené, vkladní a šekové knížky, platební karty, cenné papíry a ceniny, za které jsou považovány i prostředky, jež mají hodnotu, ze které bude moci být po vydání do užívání čerpáno, jako jsou například poukázky nahrazující peníze, poštovní známky, dálniční nálepky, kolky, telefonní a ostatní karty, telefonní kupony, stravenky do provozoven veřejného stravování, jízdenky a obdobné prostředky).
 - b) písemnosti, plány, obchodní knihy, kartotéky, výkresy, děrné štítky, magnetické pásky a disky, ostatní nosiče dat a záznamy na nich,
 - c) vzorky, modely, prototypy a výstavní exponáty,
 - d) motorová vozidla, přívěsy a tažné stroje, kterým jsou přidělovány SPZ s výjimkou, jsou-li vedeny jako zásoby,
 - e) hrací a peněžní automaty i s obsahem včetně automatů na výměnu peněz,
 - f) věci zvláštní hodnoty (za věci zvláštní hodnoty se považují věci historické, starožitné nebo umělecké hodnoty včetně jejich sbírek.
 - g) odklízovací a bourací náklady, kterými se rozumí přiměřené a prokazatelné náklady na odklizení zbytku pojištěné věci, která byla poškozena nebo zničena pojistnou událostí nebo náklady vynaložené na demolici, vyklizení a odvoz sutí bránící opravě nebo znovupoužití pojištěné věci postižené pojistnou událostí a jejich uložení na skládku.
4. Pokud je sjednáno pojištění cenností, vztahuje se i na peníze v hracích, výherních a prodejních automatech.
5. Je-li v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění se vztahuje i na věci zaměstnanců, které se obvykle nosí do zaměstnání nebo které jsou na žádost či se souhlasem zaměstnavatele přineseny do místa pojištění v souvislosti s výkonem povolání. Pojištění se však nevztahuje na věci zaměstnanců, které jsou uvedeny v odst. 3 tohoto článku. Právo na plnění vzniká pouze v případě, pokud zaměstnavatel za takovou škodu neodpovídá.

Článek 11 Plnění pojistitele

1. Při pojistné události způsobené vichřicí nebo krupobitím činí limit pojistného plnění pro všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku maximálně 10% z pojistné částky sjednané pro předmět pojištění, pokud byl uložen na volném prostranství (mimo zastřešenou budovu, stavbu), nejvýše však 5 mil. Kč.

2. Dojde-li na budovách ve stavbě k jejich poškození nebo zničení vichřicí, krupobitím nebo kapalinou či párou uniklou z vodovodního zařízení v důsledku jeho poruchy, poskytne pojistitel pojistné plnění pouze tehdy, pokud poškození nebo zničení nebylo způsobeno nesprávným technologickým postupem při výstavbě nebo vadným provedením stavebních prací nebo prováděním stavebních prací a nedostatečným zabezpečením stavby v době nepříznivých klimatických podmínek.

Článek 12 Povinnosti pojištěného

Pojištěný je povinen řádně vést a ukládat inventární seznam či jinou evidenci pojištěných věcí tak, aby v případě škody nemohl být zničen nebo poškozen společně s pojištěnými věcmi.

Článek 13 Výklad pojmů

1. Bleskem se rozumí atmosférický výboj elektřiny spojený s bezprostředními viditelnými i destruktivními účinky na předmětu pojištění.
2. Krupobitím se rozumí přímé působení pohybové energie padajících krup na majetku před pojistnou událostí v řádném technickém stavu.
3. Pádem stromů, stožárů a jiných předmětů, které nejsou součástí poškozené pojištěné věci se rozumí takový pohyb předmětu, který vykazuje znaky volného pádu.
4. Požárem se rozumí nežádoucí oheň ve formě plamene, který vznikl nebo se samovolně rozšířil mimo určené ohniště. Za požár se nepovažuje zhnutí a doutnání, působení užitkového a technologického ohně a jeho tepla, proces samo-

vznícení, pokud nedojde k plamenné formě hoření a rozšíření z místa vzniku. Za požár se rovněž nepovažuje působení teplot při zkratu v elektrickém vedení či jiném zařízení, pokud se plamen vzniklý zkratem dále nerozšířil.

5. Sbírkou se rozumí soubor jednoho druhu věcí chronologicky nebo tématicky řazený. Sběrka musí mít odborně odpovídající způsob uložení, popisy a administrativní evidenci.
6. Sesuvem půdy se rozumí její posun po zemském povrchu způsobený geologickými nebo atmosférickými podmínkami.
7. Vichřicí se rozumí podmíněný pohyb vzduchu rychlostí nejméně 20,8 m/sec, jež způsobí škody na majetku před pojistnou událostí v řádném technickém stavu.
8. Výbuchem (explozí) se rozumí náhlý, ničivý projev tlakové síly, který spočívá ve vlastnosti plynů nebo par expandovat. Za výbuch tlakové nádoby (kotle, potrubních rozvodů) se stlačeným plynem nebo párou se považuje roztržení jejich stěn v takovém rozsahu, že došlo k vyrovnání tlakového rozdílu mezi vnitřkem nádoby a okolním prostředím. Jestliže došlo k výbuchu nádoby živlem chemické reakce, pak je vzniklá škoda na nádobě hrazena i v případě, že se její stěny neroztrhly. Za výbuch se nepovažuje náhlé vyrovnání podtlaku (imploze), působení vln vyvolaných provozem letičích objektů (aerodynamický třesk) a takové případy, kdy se energie vzniklá výbuchem cílevědomě využívá.
9. Zřícením skal nebo zeminy se rozumí pohyb uvolněného masivu působící pohybovou energií na předměty pojištění před pojistnou událostí v řádném technickém stavu.

Článek 14

Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 4. 2003.

Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ odcizení - zvláštní část -

M/Odc/03

Úvodní ustanovení

Pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními obecné části všeobecných pojistných podmínek pojištění majetku M/03 a touto zvláštní částí.

Článek 1 Rozsah pojištění

1. Pojištění se sjednává pro případ odcizení věcí uvedených v pojistné smlouvě, pokud k němu došlo:
 - a) krádeží vloupáním a loupežným přepadením v místě pojištění,
 - b) loupežným přepadením při přepravě cenností pojištěným nebo jeho zaměstnancem (dále jen „posel“).
2. Právo na pojistné plnění dle bodu 1, písm.a) vzniká pouze tehdy, pokud došlo k pojistné události na místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění a pokud byly movité věci pro případ krádeže vloupáním uloženy v uzamčeném prostoru nebo oploceném prostranství. Pro cennosti vzniká právo na pojistné plnění, pokud byly pro případ krádeže vloupáním uloženy a uzamčeny v pevné schránce nebo trezoru a umístěny v uzamčeném prostoru.
3. Právo na pojistné plnění dle bodu 1, písm.b) vzniká pouze tehdy, pokud „posel“ zásilku převzal a při přepravě svěřených hodnot z místa převzetí do místa určeného byl o ně oloupen. Přeprava musí být z místa pojištění do místa určeného prováděna nejkratší bezpečnou trasou a nesmí být přerušena. Právo na pojistné plnění vzniká i v případě, pokud k odcizení či ztrátě došlo při dopravní nebo jiné nehodě, při níž byl „posel“ zbaven možnosti svěřené hodnoty opatrovat. Pojištění se vztahuje i na případy, kdy bylo bezprostředně před nebo po přepravě zásilky proti poslu použito násilí nebo hrozba bezprostředního násilí. Právo na pojistné plnění nevzniká, pokud byla přeprava prováděna na základě přepravních smluv.
4. Právo na plnění vzniká i za poškození nebo zničení stavebních součástí budov s pojištěným obsahem nebo úschovných schránek s pojištěným obsahem, působené jednáním pachatele, které prokazatelně směřovalo k odcizení věcí; vyloučeny jsou škody na skleněných výplních včetně nalepených snímačů zabezpečovacích zařízení, nalepených fólií, nápisů a maleb a jiné vyzdoby na poškozeném nebo zničeném skle.

Článek 2 Předmět pojištění

1. Pojištění se vztahuje pouze na věci movité a nemovité (s vyloučením pozemků), které jsou ve vlastnictví pojištěného.
2. Je-li v pojistné smlouvě výslovně uvedeno, pojištění se vztahuje na věci movité a nemovité (s vyloučením pozemků) ve vlastnictví cizích osob.
3. Pokud není ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na:
 - a) cennosti včetně jejich sbírek (za cennosti se považují tuzemské a zahraniční bankovky a mince, drahé kovy a předměty z nich vyrobené, drahokamy a perly a předměty z nich vyrobené, vkladní a šekové knížky, platební karty, cenné papíry a ceniny, za které jsou považovány i prostředky, jež mají hodnotu, ze které bude moci být po vydání do užívání čerpáno, jako jsou napří-

klad poukázky nahrazující peníze, poštovní známky, dálniční nálepky, kolký, telefonní a ostatní karty, telefonní kupony, stravenky do provozoven veřejného stravování, jízdenky a obdobné prostředky).

- b) písemnosti, plány, obchodní knihy, kartotéky, výkresy, děrné štítky, magnetické pásky a disky, ostatní nosiče dat a záznamy na nich,
 - c) vzorky, modely, prototypy a výstavní exponáty,
 - d) motorová vozidla, přívěsy a tažné stroje, kterým jsou přidělovány SPZ s výjimkou, jsou-li vedeny jako zásoby,
 - e) věci zvláštní hodnoty (za věci zvláštní hodnoty se považují věci historické, starožitné nebo umělecké hodnoty včetně jejich sbírek).
 - f) elektronické zabezpečovací systémy.
4. Pokud je sjednáno pojištění cenností, vztahuje se i na peníze v hracích, výherních a prodejních automatech.
 5. Pokud je v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění se vztahuje i na věci zaměstnanců, které se obvykle nosí do zaměstnání nebo které jsou na žádost či se souhlasem zaměstnavatele přineseny do místa pojištění v souvislosti s výkonem povolání. Pojištění se však nevztahuje na věci zaměstnanců, které jsou uvedeny v odst. 3 tohoto článku. Právo na plnění vzniká pouze v případě, pokud zaměstnavatel za takovou škodu neodpovídá.

Článek 3 Plnění pojistitele

1. V případě, že zabezpečení v době pojistné události nebude odpovídat předepsanému způsobu, plní pojistitel z pojištění podle článku 1, bodu 1 pouze do výše limitů odpovídajících instalovanému způsobu zabezpečení v době pojistné události.
2. Pro účely tohoto pojištění nejsou hrací, výherní a prodejní automaty považovány za pevné schránky. Za pojistnou událost na peněžní hotovosti v automatech poskytne pojistitel plnění do výše maximálně 3.000 Kč pro jeden automat, není-li ujednáno jinak.
3. Došlo-li ke krádeži vystaveného zboží ve výlohách jejich rozbitím, činí limit pojistného plnění maximálně 10% z celkové pojistné částky stanovené pro zásoby v daném místě pojištění, není-li ujednáno jinak.
4. Došlo-li k loupežnému přepadení v místě pojištění, činí limit pojistného plnění na peněžní hotovosti v provozní pokladně maximálně 50.000 Kč, není-li ujednáno jinak.

Článek 4 Povinnosti pojištěného

1. Pojištěný je povinen zabezpečit pojištěné věci podle jejich charakteru a hodnoty tak, aby jejich způsob zabezpečení odpovídal předepsanému způsobu, uvedenému ve Smluvním ujednání k pojištění pro případ odcizení věci.
2. Pojištěný je povinen každou škodu způsobenou odcizením, jejíž náhradu bude uplatňovat u pojistitele, bez zbytečného odkladu oznámit policii a do doby ohledání místa policií zachovat stav způsobený škodou.
3. V případě odcizení vkladních a šekových knížek, platebních karet a jiných obdobných dokumentů, cenných papírů a cenin je pojištěný povinen neprodleně zahájit umořovací či jiné obdobné řízení.

4. Pojištěný je povinen řádně vést a ukládat inventární seznam či jinou evidenci pojištěných věcí tak, aby v případě škody nemohl být zničen, poškozen nebo odcizen společně s pojištěnými věcmi.

Článek 5 Výklad pojmů

1. Krádeží vloupáním se rozumí proniknutí pachatele do uzamčeného prostoru v místě pojištění tak, že s použitím síly prokazatelně překonal jistící překážky, chránící věc před odcizením a zmocnil se pojištěné věci některým dále uvedeným způsobem:
 - a) vtlačení nebo vylovením dveří, oken nebo jiných částí budovy,
 - b) místo pojištění otevřel klíčem, který prokazatelně nabyl vloupáním do jiných míst, než je místo pojištění nebo loupeží.
 - c) do pevné schránky, jejíž obsah je pojištěn, se dostal nebo ji prokazatelně otevřel s použitím jiného technického prostředku než klíče nebo prokazatelně překonal překážku vytvořenou specifickými vlastnostmi schránky a jejíž zlodání vyžadovalo mimořádnou fyzickou nebo technickou zdatnost.
2. Loupežným přepadením se rozumí přivlastnění si pojištěné věci tak, že pachatel použil proti pojištěnému, jeho pracovníkovi nebo jiné osobě po-

věřené pojištěným prokázané násilí předcházející zmocnění se pojištěné věci.

3. Pevnou schránkou se rozumí ocelová schránka uzamčená zámkem s cylindrickou vložkou nebo dozickým zámkem, která je uložena a uzamčena v těžkém kusu nábytku. Podmínka uložení v těžkém kusu nábytku však neplatí pro kontrolní pokladny.
4. Prokazatelně - musí být jednoznačně, na základě zjištěných stop prokázána činnost pachatele.
5. Sbírkou se rozumí soubor jednoho druhu věcí chronologicky nebo tématicky řazený. Sběrka musí mít odborně odpovídající způsob uložení, popisy a administrativní evidenci.
6. Uzamčeným prostorem se rozumí stavba, budova nebo místnost v místě pojištění, jejíž veškeré vstupy a technické otvory jsou řádně uzavřeny a uzamčeny způsobem uvedeným ve Smluvním ujednání k pojištění pro případ odcizení věci.

Článek 6

Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 4. 2003.

LIM/03

Smluvní ujednání k pojištění pro případ odcizení věci

Článek 1 Krádež vloupáním z uzamčeného prostoru

Kapitola I. Pojištěné věci s vyložením cenností

Pro předepsaný způsob zabezpečení "A - H" uzamčeného prostoru ve zděném nebo betonovém provedení platí limity pojistného plnění I.
Pro uzamčený prostor v jiném provedení (např. lehké stavby, stánky, kiosky) platí limity pojistného plnění II.

Předepsaný způsob zabezpečení a limity pojistného plnění:

- A) I - do 20.000,- Kč II - do 10.000,- Kč
dveře
- všechny vchodové dveře musí být řádně uzamčeny minimálně jedním zámkem s cylindrickou vložkou nebo zámkem dozickým,
 - musí být zabezpečeny proti vysazení ze závěsů,
 - dvoukřídlé dveře musí být uzavřeny zástrčí a zajištěny proti vyháčkování,

- okna a ostatní vstupy
- všechna okna (včetně střešních, vikýřových a pod.) musí být řádně uzavřena z vnitřního prostoru uzavíracím mechanismem, s nímž nelze manipulovat z venkovní strany,
 - ostatní vstupy a technické otvory s plochou větší než 300 cm², musí být řádně uzavřeny z vnitřního prostoru uzavíracím mechanismem, s nímž nelze manipulovat z venkovní strany, nebo zneprůchodněny ochrannou mříží.

- B) I - do 50.000,- Kč II - do 30.000,- Kč
dveře
- všechny vchodové dveře musí být řádně uzamčeny minimálně jedním zapuštěným zámkem s cylindrickou vložkou nebo zapuštěným dozickým zámkem
 - musí být zabezpečeny proti vysazení ze závěsů,
 - dvoukřídlé dveře musí být uzavřeny zástrčí a zajištěny proti vyháčkování,

- okna a ostatní vstupy
- zabezpečeny způsobem A)

- C) I - do 200.000,- Kč II - do 50.000,- Kč
dveře
- všechny vchodové dveře musí být řádně uzamčeny jedním bezpečnostním uzamykacím systémem nebo uzamčeny dvěma samostatnými zapuštěnými zámkem s cylindrickou vložkou nebo jedním zámkem s cylindrickou vložkou a jedním dozickým zámkem nebo uzamčeny jiným uzamykacím zařízením.
 - musí být zabezpečeny proti vysazení ze závěsů,
 - dvoukřídlé dveře musí být uzavřeny zástrčí a zajištěny proti vyháčkování,

- okna a ostatní vstupy
- zabezpečeny způsobem A)

- D) I - do 500.000,- Kč II - do 100.000,- Kč
dveře
- všechny vchodové dveře musí být řádně uzamčeny bezpečnostním uzamykacím systémem, a druhým samostatným zapuštěným zámkem s cylindrickou vložkou nebo dozickým zámkem nebo uzamčeny jiným uzamykacím zařízením.
 - všechny vchodové dveře musí být s osvědčením podle ENV 1627 minimálně 2. bezpečnostní třídy nebo z plného masivu tloušťky min. 40 mm.

- musí být zabezpečeny proti vysazení ze závěsů,
- dvoukřídlé dveře musí být uzavřeny zástrčí a zajištěny proti vyháčkování,

okna a ostatní vstupy

- zabezpečeny způsobem A)
- všechna okna, prosklené dveře, ostatní prosklené plochy o velikosti nad 300 cm² nebo ostatní technické otvory s plochou větší než 300 cm², které jsou svou spodní hranou do výše 3 m nad okolním terémem nebo nad snadno přístupnou přiléhající konstrukcí, musí být opatřeny ochrannou mříží nebo uzamčeným křídlovým či roletovým uzávěrem nebo folií či sklem odolným proti proražení nebo EZS definovanou v bodě E).

- E) I - do 2.000.000,- Kč II - do 300.000,- Kč
dveře

- všechny vchodové dveře musí být řádně uzamčeny bezpečnostním uzamykacím systémem, a druhým samostatným zapuštěným zámkem s cylindrickou vložkou nebo uzamčeny jiným uzamykacím zařízením.
- všechny vchodové dveře musí být s osvědčením podle ČSN ENV 1627 minimálně 3. bezpečnostní třídy, celoplošně vyztužené plechem min. tloušťky 0,7mm proti proražení nebo vyztuženy mříží zhotovenou z ocelových prutů minimálního průměru 6 mm s oky max. 12x20 cm.
- musí být zabezpečeny proti vysazení ze závěsů,
- dvoukřídlé dveře musí být uzavřeny zástrčí a zajištěny proti vyháčkování,
- zárubně vchodových dveří musí být kovové a odborně zabezpečeny proti roztažení,

- okna a ostatní vstupy
- zabezpečeny způsobem D)

- EZS
- uzamčený prostor musí být dále chráněn řádně instalovanou EZS uvedenou v době pojistné události do stavu střežení s napojením na zvukové a světelné signalizační zařízení umístěné vně uzamčeného prostoru
 - EZS musí splňovat kritéria minimálně 2. stupně zabezpečení podle ČSN EN 50 131-1; EZS instalovaná do 31.12..2000 musí splňovat kritéria minimálně 3.kategorie podle ČSN 334590

- F) I - do 4.000.000,- Kč II - do 500.000,- Kč
dveře
- všechny vchodové dveře musí splňovat podmínky definované v bodě E) a navíc být uzamykatelné minimálně ve třech bodech.

- okna a ostatní vstupy
- zabezpečeny způsobem D)

- EZS
- uzamčený prostor musí být dále chráněn řádně instalovanou EZS uvedenou v době pojistné události do stavu střežení s napojením na PCO nebo do místa fyzické ostrahy tvořené alespoň jednou osobou se stanovištěm v místě pojištění a vybavenou telefonem nebo obdobným spojením umožňujícím přivolání pomoci
 - EZS musí splňovat kritéria minimálně 3. stupně zabezpečení podle ČSN EN 50 131-1; EZS instalovaná do 31.12.2000 musí splňovat kritéria minimálně 2. kategorie podle ČSN 334590

Tísňový hlásič
Místo pojištění musí být vybaveno v době pojistné události funkčním tísňovým hlásičem s napojením na PCO nebo do místa trvalé ostrahy nebo k osobě, která v případě poplachu urychleně přivolá pomoc. Tísňový hlásič musí být funkční i při vypnutí EZS.

G) I - do 8.000.000,- Kč II - do 1.000.000,- Kč

dveře, okna a ostatní vstupy

- mechanicky zabezpečeny způsobem F)

Tísňový hlásič

- instalován způsobem F)

EZS

- uzamčený prostor musí být dále chráněn řádně instalovanou EZS uvedenou v době pojistné události do stavu střežení s napojením do místa fyzické ostrahy tvořené alespoň dvěma osobami se stanovištěm v místě pojištění a vybavené telefonem nebo obdobným spojením umožňujícím přivolání pomoci. Fyzická ostraha musí být ozbrojena střelnou zbraní nebo doprovázena služebním psem.

- EZS musí splňovat kritéria minimálně 3. stupně zabezpečení podle ČSN EN 50 131-1; EZS instalovaná do 31.12.2000 musí splňovat kritéria minimálně 2. kategorie podle ČSN 334590.

H) I - nad 8.000.000,- Kč II - nad 1.000.000,- Kč

- podmínky pojištění a zabezpečení individuálně sjednává centrála pojistitele (odbor pojištění majetku).

Kapitola II Cennosti

Pro cenností uložené v uzamčeném trezoru nebo pevně schránce, umístěné v uzamčeném prostoru zděného nebo betonového provedení platí limity pojistného plnění uvedené v tabulce.

Pro uzamčený prostor v jiném provedení, vyžaduje pojistitel zvýšenou bezpečnostní třídu trezoru (BT) o jeden stupeň.

Tabulka limitů pojistného plnění (v tis. Kč)

Uložení cenností Zabezpečení místa pojištění způsobem dle kapitoly I.

	A	B	C	D	E	F	G
- pevná schránka	0	5	8	10	15	15	15
- trezor BT 0 nebo nezjištěná konstrukce	0	20	30	50	80	200	500
- trezor BT I							
- velmi lehký	0	30	80	150	300	450	900
- trezor BT II - lehký	0	50	100	200	400	800	2000
- trezor BT II - střední	0	100	300	500	800	2000	5000
- trezor BT IV - těžký	0	200	500	900	1500	5000	10000

- Bezpečnostní třída trezoru (BT) stanovená podle ČSN EN 1143-1

- Všechny trezory o nižší hmotnosti než 500 kg musí být připevněny ke stěně nebo podlaze způsobem, znemožňujícím jejich odnesení bez otevření trezoru.

- Klíče od trezoru nesmí být v mimopracovní době uloženy v místě pojištění a nesmí k nim mít přístup fyzická ostraha.

- Odchylný způsob zabezpečení a vyšší pojistné částky sjednává centrála pojistitele (odbor pojištění majetku)

Kapitola III Věci zvláštní hodnoty

Pro věci zvláštní hodnoty uložené v uzamčeném prostoru zděného nebo betonového provedení, platí níže uvedené limity pojistného plnění.

Limity pojistného plnění při zabezpečení místa pojištění způsobem dle kapitoly I.

D - do 50.000,- Kč

E - do 300.000,- Kč

F - do 1.000.000,- Kč

G - do 4.000.000,- Kč

- Podmínky pojištění v uzamčeném prostoru jiného provedení nebo vyšší pojistné částky sjednává centrála pojistitele (odbor pojištění majetku)

Článek 2

Krádež vloupáním z oploceného prostranství

Pojištěné věci s vyloučením cenností a věcí zvláštní hodnoty

Pro předepsaný způsob zabezpečení „I - N“ oploceného prostranství platí uvedené limity pojistného plnění.

Lze pojistit pouze věci, jež pro svou rozměrnost nebo hmotnost nelze ukládat do uzavřeného prostoru - např. stavební materiály.

Předepsaný způsob zabezpečení a limity pojistného plnění:

I - do 50.000,- Kč

- předmět pojištění musí být uložen na místě pojištění ohraničeném funkčním

pevně ukotveným oplocením s minimální výškou 180 cm. Vrata uzamčena dozickým zámekem nebo dvěma visacími zámky s tloušťkou třmenu min. průměru 8 mm. Prvky, jež oko zámku spojuje a uzamykají k sobě, musí mít minimálně stejný průřez, jako oko zámku. Vrata minimálně stejně vysoká jako oplocení musí být zajištěna proti vysazení z pantů.

J - do 300.000,- Kč

- předmět pojištění musí být uložen na místě pojištění ohraničeném funkčním pevně ukotveným oplocením s minimální výškou 180 cm a v horní části opatřeným nadstavbou z ostnatého drátu o výšce min. 40 cm. Vzdálenost mezi jednotlivými ostnatými dráty nesmí být větší než 10 cm.

Vrata uzamčena dozickým zámekem nebo dvěma visacími zámky s profilovanou cylindrickou vložkou a tloušťkou třmenu min. 8 mm. Prvky, jež oko zámku spojuje a uzamykají k sobě, musí mít minimálně stejný průřez, jako oko zámku. Vrata o stejné výšce jako oplocení musí být zajištěna proti vysazení z pantů.

K - do 1.000.000,- Kč

- zajištěno způsobem „J“

- místo pojištění musí být v mimopracovní době střeženo minimálně jednočlennou fyzickou ostrahou vybavenou telefonem nebo obdobným spojením umožňujícím přivolání pomoci.

L - do 2.000.000,- Kč

- zajištěno způsobem " J "

- místo pojištění musí být v mimopracovní době střeženo minimálně jednočlennou fyzickou ostrahou ozbrojenou střelnou zbraní nebo doprovázenou služebním psem nebo dvoučlennou ostrahou. Ostraha musí být vybavena telefonem nebo obdobným spojením umožňujícím přivolání pomoci.

M - do 3.000.000,- Kč

- zajištěno způsobem „J“

- místo pojištění musí být v mimopracovní době střeženo dvoučlennou fyzickou ostrahou ozbrojenou střelnou zbraní nebo doprovázenou služebním psem a dále vybavenou telefonem nebo obdobným spojením umožňujícím přivolání pomoci.

- celý oplocený prostor musí být dále chráněn řádně instalovanou EZS uvedenou v době pojistné události do stavu střežení s napojením do místa fyzické ostrahy.

N - nad 3.000.000,- Kč

- podmínky pojištění a zabezpečení individuálně sjednává centrála pojistitele (odbor pojištění majetku)

Článek 3

Loupežné přepadení

Kapitola I

Loupežné přepadení při přepravě cenností

Pro loupežné přepadení při přepravě cenností platí limity pojistného plnění podle způsobu zabezpečení „O - U“.

Předepsaný způsob zabezpečení a limity pojistného plnění:

O - do 50.000,- Kč

- přeprava jednou pověřenou osobou

- uloženy v pevné, řádně uzavřené kabele nebo kufříku

P - do 200.000,- Kč

- přeprava jednou pověřenou osobou vybavenou obranným prostředkem (el. paralyzérem, sprejem a pod.)

- uloženy v pevné, řádně uzavřené kabele nebo kufříku

R - do 500.000,- Kč

- přeprava dvěma pověřenými osobami vybavenými obranným prostředkem (el. paralyzérem, sprejem a pod.)

- uloženy v pevné řádně uzavřené kabele nebo kufříku

S - do 1.000.000,- Kč

- přeprava dvěma pověřenými osobami vybavenými obranným prostředkem (el. paralyzérem, sprejem a pod.)

- uloženy v uzamčeném bezpečnostním kufříku

T - do 2.000.000,- Kč

- přeprava v osobním automobilu dvěma pověřenými osobami (mimo řidiče), z nichž alespoň jedna musí být ozbrojena střelnou zbraní

- uloženy v uzamčeném bezpečnostním kufříku

U - nad 2.000.000,- Kč

- podmínky pojištění a zabezpečení individuálně sjednává centrála pojistitele (odbor pojištění majetku)

Výklad pojmů:

- **Bezpečnostní kufřík**

- speciálně určený pro přepravu peněz a cenností vybaven zařízením, které se automaticky uvede v činnost při násilné manipulaci.

- **Bezpečnostní uzamykací systém**

- sestava, která se skládá z jednoho zámku s cylindrickou vložkou a kováním

(bezpečnostního štítu), s příslušným osvědčením podle ČSN ENV 1627 minimálně 3. bezpečnostní třídy.

- **Cylindrická vložka**
 - mechanismus který je oddělitelný od příslušného zámku a je ovládán klíčem. Pokud je instalován v samostatném zámku bez kování, musí mít počínaje způsobem zabezpečení C, osvědčení podle ČSN ENV 1303 minimálně 4. bezpečnostní třídy.
- **EZS**
 - elektronická zabezpečovací signalizace instalovaná odbornou firmou mající ze zákona k této činnosti koncesi garantující pravidelnou údržbu a revize. EZS musí splňovat kritéria požadovaného stupně zabezpečení podle ČSN EN 50131-1 s doporučením certifikátu shody s platnými směrnici České asociace pojišťoven (ČAP). Rozmístění a kombinace čidel musí být provedeny tak, aby spolehlivě registrovaly osobu, která jakýmkoliv způsobem vnikla do zabezpečeného prostoru nebo jej narušila. V případě napadení zabezpečeného prostoru nebo samotné EZS musí být prokazatelným způsobem vyvolán poplach.
- **Fólie**
 - zabraňující proražení skla, sklo s nalepenou folií podle normy ČSN EN 356 odpovídá minimální třídě odolnosti P3A
- **Fyzická ostraža**
 - provádí pravidelné pochůzky a vede jejich časový záznam. Členové ostrahy musí být starší 18 let a mladší 60 let, tělesně i duševně k této práci způsobilí, mající osvědčení k této činnosti.
- **Jiné uzamykací zařízení**
 - mající osvědčení podle ČSN ENV 1627 minimálně 3. bezpečnostní třídy.
- **Křídlový uzávěr**
 - skládá se z jedné nebo více lamel, které se mohou natáčet nebo skládat nebo posouvat při otevření a zavření. Uzávěr musí mít osvědčení podle ČSN 1627 ENV minimálně 2. bezpečnostní třídy.
- **Ochranná mříž**
 - je zhotovena z ocelových profilů o průřezu min. 2 cm² a vzdálenosti jednotlivých profilů ne větší než 12 cm. Každý paprsek mříže musí být pevně ukotven s podkladem a okolními prvky způsobem zabraňujícím jejich vyhnutí.

- **PCO**
 - trvale obsluhované vzdálené středisko, do kterého se předávají informace týkající se jednoho nebo více systému EZS a jehož součástí je zásahová skupina s dojezdem do 15 minut.
- **Roletový uzávěr**
 - skládá se z pohyblivých, vzájemně propojených lamel navíjených na válec. uzávěr musí mít osvědčení podle ČSN 1627 ENV minimálně 2. bezpečnostní třídy.
- **Sklo odolné proti proražení**
 - podle normy ČSN EN 356 odpovídá minimální třídě odolnosti P3A
- **Tísňový hlásič**
 - spínač (funkčně nezávislý na aktivaci EZS), kterým lze v případě ohrožení přivolat pomoc.

Seznam citovaných norem:

ČSN EN 1143-1	Bezpečnostní úschovné objekty -Požadavky, klasifikace a metody zkoušení odolnosti proti vloupání - Část 1: Skříňové trezory, trezorové dveře a komorové trezory
ČSN ENV 1627	Okna, dveře, uzávěry - Odolnost proti násilnému vniknutí - Požadavky a klasifikace
ČSN ENV 1303	Stavební kování - Cylindrické vložky pro zámky - Požadavky a zkoušení
ČSN EN 356	Sklo ve stavebnictví - Zkoušení a klasifikace odolnosti proti ručně vedenému útoku
ČSN EN 50131-1	Poplachové systémy - Elektrické zabezpečovací systémy - Část 1: Všeobecné požadavky
ČSN 334590	Zařízení elektrické zabezpečovací signalizace

M/Van/03

Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ úmyslného poškození nebo zničení věci - zvláštní část -

Úvodní ustanovení

Pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními obecné části všeobecných pojistných podmínek pojištění majetku M/03 a touto zvláštní částí.

Článek 1 Rozsah pojištění

Pojištění se sjednává pro případ úmyslného poškození nebo zničení pojištěného předmětu, ke kterému došlo v místě pojištění:

- a) jakýmkoliv způsobem, ale pouze tehdy, pokud byl pachatel zjištěn podle pravomocného rozhodnutí, kterým bylo ukončeno trestní řízení,
- b) uvnitř prostoru, do kterého pachatel vniknul vloupáním, kdy prokazatelně překonal překážky nebo opatření chránící pojištěné věci před odcizením ale pouze tehdy, pokud byla pojistná událost šetřena policií ČR.

Článek 2 Předmět pojištění

1. Pojištění se vztahuje pouze na věci movité a nemovité (s vyloučením pozemků), které jsou ve vlastnictví pojištěného.
2. Je-li v pojistné smlouvě výslovně uvedeno, pojištění se vztahuje na věci movité a nemovité (s vyloučením pozemků) ve vlastnictví cizích osob.
3. Pokud není ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na:
 - a) cennosti včetně jejich sbírek (za cennosti se považují tuzemské a zahraniční bankovky a mince, drahé kovy a předměty z nich vyrobené, drahokamy a perly a předměty z nich vyrobené, vkladní a šekové knížky, platební karty, cenné papíry a ceniny, za které jsou považovány i prostředky, jež mají hodnotu, ze které bude moci být po vydání do užívání čerpáno, jako jsou například poukázky nahrazující peníze, poštovní známky, dálniční nálepky, kolky, telefonní a ostatní karty, telefonní kupony, stravenky do provozoven veřejného stravování, jízdenky a obdobné prostředky).
 - b) písemnosti, plány, obchodní knihy, kartotéky, výkresy, děrné štítky, magnetické pásky a disky, ostatní nosiče dat a záznamy na nich,
 - c) vzorky, modely, prototypy a výstavní exponáty,
 - d) motorová vozidla, přívěsy a tažné stroje, kterým jsou přidělovány SPZ s výjimkou, jsou-li vedeny jako zásoby,
 - e) hrací a peněžní automaty i s obsahem včetně automatů na výměnu peněz,

- f) věci zvláštní hodnoty (za věci zvláštní hodnoty se považují věci historické, starožitné nebo umělecké hodnoty včetně jejich sbírek.
- g) výpočetní techniku, stavební součásti,
- h) elektronickou zabezpečovací signalizaci.
4. Pokud je sjednáno pojištění cenností, vztahuje se i na peníze v hracích, výherních a prodejních automatech.
5. Je-li v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění se vztahuje i na věci zaměstnanců, které se obvykle nosí do zaměstnání nebo které jsou na žádost či se souhlasem zaměstnavatele přineseny do místa pojištění v souvislosti s výkonem povolání. Pojištění se však nevztahuje na věci zaměstnanců, které jsou uvedeny v odst. 3 tohoto článku. Právo na plnění vzniká pouze v případě, pokud zaměstnavatel za takovou škodu neodpovídá.
6. Pojištění se nevztahuje na:
 - a) prosklené plochy,
 - b) motorová vozidla, přívěsy a tažné stroje, letadla, lodě, nejsou-li vedeny jako zásoby,
 - c) historické nebo památkově chráněné objekty,
 - d) škody na fasádách nánosem nebo nástřikem barev, chemikálií, apod.

Článek 3 Výklad pojmů

1. **Poškozením věci** se rozumí takový rozsah snížení funkčnosti nebo estetického dojmu, kdy náklad na uvedení do původního stavu nepřesahuje časovou hodnotu věci v době těsně před pojistnou událostí.
2. **Prokazatelně** - musí být jednoznačně, na základě zjištěných stop prokázána činnost pachatele.
3. **Sbírkou** se rozumí soubor jednoho druhu věcí chronologicky nebo tématicky řazený. Sbirka musí mít odborně odpovídající způsob uložení, popisy a administrativní evidenci.
4. **Zničením věci** se rozumí takový rozsah poškození, kdy uvedení do původního stavu by již převýšilo časovou hodnotu věci v době těsně před pojistnou událostí.

Článek 4

Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1.4.2003.

Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ poškození nebo zničení skel - zvláštní část -

M/Skl/03

Úvodní ustanovení

Pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními obecné části všeobecných pojistných podmínek pojištění majetku M/03 a touto zvláštní částí.

Článek 1 Rozsah pojištění

Pojištění se sjednává pro případ poškození nebo zničení zasazených a osazených skel rozbitím, prasknutím nebo lomem tak, že je nezbytná jeho výměna.

Článek 2 Předmět pojištění

- Pojištění se vztahuje na skla okenní, výloková, vstupních dveří, zrcadel dělicích stěn, skleněných nebo zrcadlových obložení stěn, stropů a podhledů movitého charakteru uvnitř budovy (dále jen „skel“), specifikovaných v pojistné smlouvě.
- Pokud je v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění se vztahuje na poškození nebo zničení maleb, reklam, bezpečnostních fólií a ochranných pásek s čidly, poškozených nebo zničených v přímé souvislosti s poškozeným či zničeným sklem.

Článek 3 Výluky z pojištění

- Pojištění se nevztahuje na:
 - škody vzniklé při přepravě, zasklívání, demontáži nebo montáži,
 - škody způsobené běžným opotřebením, erozí, vrypy či oprýskáním,

- škody na sklech umělecké nebo starožitné hodnoty, stejně jako škody na umělecké nebo starožitné hodnotě nápisů, výzdob a zpracování.
- Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na skleněné rámované reklamy a nápisy, včetně elektrické výzbroje.

Článek 4 Pojistná hodnota, pojistná částka

Pojistná hodnota skel je jejich nová cena, včetně nákladů na zasklení.

Článek 5 Plnění pojistitele

- Pojištěný má právo na úhradu nákladů na odklizení poškozeného nebo zničeného předmětu pojištění, nouzového zasklení nebo zabezdění, maximálně však do výše 20% nové ceny předmětu pojištění.

Článek 6 Výklad pojmů

- Usazením skel nebo zrcadel se rozumí uložení na vybrané místo ve stavbě nebo budově (např. obložení stěn, stropní podhledy, apod.).
- Zasazením skel se rozumí uložení skel nebo zrcadel po obvodu do pevné rámové konstrukce.

Článek 7

Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 4. 2003.

Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ poškození nebo zničení stroje a strojních zařízení - zvláštní část -

M/Str/03

Úvodní ustanovení

Pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními obecné části všeobecných pojistných podmínek pojištění majetku M/03 a touto zvláštní částí.

Článek 1 Rozsah pojištění

- Pojištění se sjednává pro případ poškození nebo zničení stroje a strojního zařízení (dále jen „stroje“), dojde-li k pojistné události z těchto příčin:
 - konstrukční vadou, vadou materiálu nebo výrobní vadou,
 - fyzikálním výbuchem - přetlakem páry, plynu nebo kapaliny či podtlakem,
 - nedostatkem vody v kotli,
 - lomem, prasknutím, roztržením odstředivou silou,
 - vniknutím cizího předmětu,
 - bezprostředním působením elektrické energie, zejména zkratem, přepětím, vadou izolace,
 - selháním měřicích, regulačních a zabezpečovacích zařízení,
 - chybnou obsluhou, nepozorností, nedbalostí, úmyslným jednáním, mimo osoby uvedené v čl. 9, odst. 4 obecné části VPP M/03,
 - v důsledku okamžitého působení vnějších mechanických sil.
- Pokud je v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění se vztahuje i na elektronická zařízení, nosiče dat a záznamů programového vybavení pojištěných strojů dle VPP - zvláštní část pro pojištění elektronických zařízení M/Ele/03.
- Pojištění se vztahuje pouze na případ takového poškození nebo zničení stroje a strojního zařízení, které zcela vylučuje jeho funkčnost.
- Z pojištění nevzniká právo na plnění za jakékoliv škody či zvětšení rozsahu škody přímo či nepřímo vzniklé následkem:
 - vady, kterou měl stroj v době uzavření pojištění a která byla nebo mohla být známa pojištěnému, jeho zmocněncům či zástupcům bez ohledu na to, zda byla známa pojistiteli,
 - zastavení nebo přerušování provozu zařízení a z toho vzniklých ztrát všeho druhu (např. penále, ušlý zisk, pokuty, manka, zvýšené náklady na výrobu, ztráty vzniklé z prodlení, ztráta kontraktu, apod.).
- Z pojištění dále nevzniká právo na plnění za škody způsobené:
 - trvalým působením chemických, teplotních, mechanických a elektrických vlivů, postupným stárnutím, provozem nebo přirozeným opotřebením, korozí, erozí, kavitací, oxidací, usazováním kotelního kamene a jiných usazenin, únavou materiálu, mechanickým poškrábáním lakovaných a leštěných ploch,
 - dodavatelem, smluvním partnerem nebo opravcem, který je podle zákona nebo smlouvy za škody odpovědný,

- uvedením do provozu po škodě před ukončením řádné opravy a zkoušek.
- Z pojištění jsou vyloučeny škody na níže uvedených strojních součástech, dílech, nástrojích, částech stroje a médiích, pokud k jejich poškození nedošlo v přímé příčinné souvislosti a jako následek škody, za kterou je pojistitel povinen plnit:
 - součásti, díly a nástroje, jež se pravidelně vyměňují při změně pracovního úkonu (např. řezné, brusné, tvářecí a jiné nástroje),
 - součásti, které se pravidelně vyměňují pro opotřebením nebo stárnutí (např. pneumatiky, hadice, manžety, pásy, řemeny, těsnění, lana, řetězy, radlice, pluhy, samotové výstelky apod.),
 - součásti pro kluzná a valivá uložení pro přímočarý a rotační pohyb (např. ložiska, písky, vložky válců apod.),
 - součásti ze skla, porcelánu a keramiky,
 - činná média (např. paliva, maziva, hydraulické, chladicí a řezné kapaliny apod.),
 - akumulátorové baterie, elektrochemické články, fotočlánky, katalyzátory apod.
- Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na:
 - základy strojů,
 - škody na strojích během skladování, transportu a instalace,
 - příslušenství strojů.

Článek 2 Předmět pojištění

Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, vztahuje se pojištění na jednotlivě uvedené stacionární stroje, popřípadě soubor strojů, které byly při sjednání pojištění v řádném provozuschopném stavu, odborně instalovány a zajištěny.

Článek 3 Plnění pojistitele

- Pojistitel vyplatí pojistné plnění v měně České republiky, pokud nerozhodne o tom, že poskytne naturální plnění (opravou nebo výměnou poškozené věci).
- Pokud opravu poškozeného stroje provádí sám pojištěný, uhradí pojistitel cenu materiálu a náhradních dílů, hodnotu práce, která byla přímo vynaložena za účelem jeho opravy včetně příslušného procenta režijních nákladů, maximálně však cenu opravy prováděné specializovanou opravou.
- V případě poškození stroje jsou náklady na demontáž a montáž, náklady na

dopravu do opravy a zpět, vč. celních poplatků součástí poskytovaného pojistného plnění.

4. Náklady na provizorní opravu uhradí pojistitel pouze v případě, že tyto náklady jsou součástí celkových nákladů na opravu a nezvyšují celkové plnění pojistitele.
5. Jakékoliv zvláštní výdaje, tj. výdaje za přesčasovou práci, práci v noci, ve dnech pracovního volna a klidu, expresní příplatky, letecké dodávky náhradních dílů, cestovní náklady techniků a expertů ze zahraničí budou hrazeny pouze tehdy, bylo-li to ve smlouvě výslovně ujednáno, nebo pokud po jejich vynaložení došlo ke snížení celkových nákladů na opravu stroje.
6. Tímto pojištěním nejsou kryty náklady na jakékoliv změny stroje, doplnění popř. vylepšení stroje, náklady na předepsané opravy a kontroly.
7. Pojistitel poskytne pojistné plnění až po dokončení oprav poškozeného stroje nebo výměně zničeného stroje a po předložení všech k tomu účelu nezbytných dokladů, potvrzujících výši škody. Tím není dotčeno právo pojištěného na poskytnutí zálohy (viz čl. 9, odst. 5 VPP M/03 - obecná část).

Článek 4

Výklad pojmu

1. Poškozením stroje se rozumí změna stavu stroje, kterou lze objektivně odstranit opravou.

2. Výbuchem (explozí) se rozumí náhlý, ničivý projev tlakové síly, který spočívá ve vlastnosti plynů nebo par expandovat. Za výbuch tlakové nádoby (kotle, potrubních rozvodů) se stlačeným plynem nebo párou se považuje roztržení jejich stěn v takovém rozsahu, že došlo k náhlému vyrovnání tlakového rozdílu mezi vnitřkem nádoby a okolním prostředím. Za výbuch se nepovažuje náhlé vyrovnání podtlaku (imploze), působení vln vyvolaných provozem letících objektů (aerodynamický třesk) a takové případy, kdy se energie vzniklá výbuchem cílevědomě využívá.
3. Pokud je pro uvedení pojištěného stroje vyžadován zkušební provoz, je stroj považován za provozuschopný v případě, že byl zkušební provoz úspěšně ukončen a stroj dosahuje projektovaných parametrů.
4. Zničením stroje se rozumí změna stavu stroje, kterou nelze objektivně odstranit opravou, a stroj se proto dále nemůže používat k původnímu účelu.

Článek 5

Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 4. 2003.

M/El/03

Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ poškození nebo zničení elektronických zařízení - zvláštní část -

Úvodní ustanovení

Pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními obecné části všeobecných pojistných podmínek pojištění majetku M/03 a touto zvláštní částí.

Článek 1

Rozsah pojištění

1. Pojištění se sjednává pro případ poškození nebo zničení elektronického zařízení (dále jen „zařízení“), dojde-li k pojistné události z těchto příčin:
 - a) konstrukční vadou, vadou materiálu nebo výrobní vadou,
 - b) vniknutím cizího předmětu,
 - c) zkratem, přepětím, přehřátím, indukcí účinkem blesku, vadou izolace,
 - d) chybnou obsluhou, nepozorností, nedbalostí, úmyslným jednáním, mimo osoby uvedené v čl. 9, odst. 4 obecné části VPP M/03,
 - e) v důsledku okamžitého působení vnějších mechanických sil,
 - f) pádem nebo nárazem pojištěné věci,
 - g) ožehnutím, kouřem, sazemí, pokud tyto škody vznikly vnějším působením,
 - h) selháním měřicích, regulačních a zabezpečovacích prvků.
2. Pokud je předmětem pojištění počítač, pojištění se sjednává i na jeho součásti a příslušenství.
3. Pojištění se vztahuje pouze na případ takového poškození zařízení, které zcela vylučuje jeho funkčnost.
4. Z pojištění nevzniká právo na plnění za jakékoliv škody či zvětšení rozsahu škody přímo či nepřímo vzniklé následkem:
 - a) vady, kterou mělo zařízení v době uzavření pojištění a která byla nebo mohla být známa pojištěnému, jeho zmocněncům či zástupcům bez ohledu na to, zda byla známa pojistiteli,
 - b) zastavení nebo přerušování provozu zařízení a z toho vzniklých ztrát všeho druhu (např. penále, ušlý zisk, pokuty, manka, zvýšené náklady na výrobu, ztráty vzniklé z prodlení, ztráta kontraktu, apod.).
5. Z pojištění dále nevzniká právo na plnění za škody způsobené:
 - a) trvalým působením chemických, teplotních, mechanických a elektrických vlivů, postupným stárnutím, provozem nebo přirozeným opotřebením, korozí, erozí,
 - b) dodavatelem, smluvním partnerem nebo opravcem, který je podle zákona nebo smlouvy za škody odpovědný.
6. Pojištění se dále nevztahuje na poškození nebo zničení:
 - a) součástí a dílů, jež se pravidelně vyměňují pro opotřebením nebo spotřebou, např. pásky a papír do tiskárny, žárovky, pojistky, tiskací hlavy apod.,
 - b) činných médií, chladících či jiných pomocných látek,
 - c) akumulátorových baterií, elektrochemických článků, fotočlánků apod.,
 - d) externích nosičů dat, pokud k jejich poškození nedošlo v přímé příčinné souvislosti a jako následek škody, za níž je pojistitel povinen plnit.
7. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na:
 - a) základy zařízení,
 - b) programové vybavení zařízení,
 - c) škody na zařízení vzniklé během skladování, transportu a instalace.

Článek 2

Předmět pojištění

Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, vztahuje se pojištění na jednotlivě uvedená zařízení nebo soubor zařízení, které byly v době sjednání pojištění v řádném provozuschopném stavu, odborně instalovány a zajištěny.

Článek 3

Plnění pojistitele

1. Pojistitel vyplatí pojistné plnění v měně České republiky, pokud nerozhodne o tom, že poskytne naturální plnění (opravou nebo výměnou poškozené věci).
2. Pokud opravu poškozeného zařízení provádí sám pojištěný, uhradí pojistitel cenu materiálu a náhradních dílů, hodnotu práce, která byla přímo vynaložena za účelem jeho opravy včetně příslušného procenta režijních nákladů, maximálně však cenu opravy prováděné specializovanou opravou.
3. V případě poškození zařízení jsou náklady na demontáž a montáž, náklady na dopravu do opravy a zpět, vč. celních poplatků součástí poskytovaného pojistného plnění.
4. Náklady na provizorní opravu uhradí pojistitel pouze v případě, že tyto náklady jsou součástí celkových nákladů na opravu a nezvyšují celkové plnění pojistitele.
5. Jakékoliv zvláštní výdaje, tj. výdaje za přesčasovou práci, práci v noci, ve dnech pracovního volna a klidu, expresní příplatky, letecké dodávky náhradních dílů, cestovní náklady techniků a expertů ze zahraničí budou hrazeny pouze tehdy, bylo-li to ve smlouvě výslovně ujednáno, nebo pokud po jejich vynaložení došlo ke snížení celkových nákladů na opravu zařízení.
6. Tímto pojištěním nejsou kryty náklady na jakékoliv změny zařízení, doplnění popř. vylepšení zařízení, náklady na předepsané opravy a kontroly.
7. Pojistitel poskytne pojistné plnění až po dokončení oprav poškozeného zařízení nebo výměně zničeného zařízení a po předložení všech k tomu účelu nezbytných dokladů, potvrzujících výši škody. Tím není dotčeno právo pojištěného na poskytnutí zálohy (viz čl. 9, odst. 5 - obecná část VPP M/03).

Článek 4

Výklad pojmu

1. Poškozením zařízení se rozumí změna stavu zařízení, kterou lze objektivně odstranit opravou.
2. Pokud je pro uvedení pojištěného zařízení vyžadován zkušební provoz, je zařízení považováno za provozuschopné v případě, že byl zkušební provoz úspěšně ukončen a zařízení dosahuje projektovaných parametrů.
3. Zničením zařízení se rozumí změna stavu zařízení, kterou nelze objektivně odstranit opravou, a zařízení se proto dále nemůže používat k původnímu účelu.

Článek 5

Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 4. 2003.

Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ přerušení provozu následkem požáru - zvláštní část -

M/PP/03

Úvodní ustanovení

Pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními obecné části všeobecných pojistných podmínek pojištění majetku M/03 a touto zvláštní částí.

Článek 1 Rozsah pojištění

- Pojištění se sjednává pro případ přerušení provozu z důvodu věcné škody podle odst. 2. Pojistitel nahrazuje pojištěnému škodu z přerušení provozu takto vzniklou podle následujících ustanovení.
- Věcnou škodou ve smyslu odst. 1 se rozumí poškození či zničení věcí sloužících v provozu následkem:
 - požáru, úderu blesku, výbuchu;
 - nárazu nebo zřícení posádkou řízeného letícího tělesa, jeho částmi nebo nákladem.
- Ve smyslu odst. 1 se nepovažují za věcné škody:
 - požární škody vzniklé na věcech sloužících provozu tím, že tyto věci byly vystaveny užitkovému ohni či teplu, ke zpracování nebo k jiným účelům; to platí i pro věci, v nichž nebo jimiž se produkuje užitkový oheň či teplo je jimi dále vedeno;
 - škody ožehnutím kromě jejich vzniku v souvislosti s věcnou škodou podle odst. 2;
 - škody vzniklé na spalovacích motorech explozemi, které se udály ve spalovacím prostoru, jakož i škody na spínacích částech elektronických spínačů vznikem tlaku plynu, který se v nich vyvolá;
 - škody, které vznikly působením elektrického proudu na elektrických zařízeních za výskytu ohně nebo bez něho, např. zvýšeným proudem, přepětím, závadami na izolaci, krátkým spojením, zkratem na vnitřní, propojením se zemí nebo vodivým tělesem, nedostatečným sepnutím kontaktů nebo bezpečnostních zařízení;
 - škody na elektrických zařízeních způsobené bleskem;
 - škody vzniklé podtlakem;
 - škody vznikající tím, že jsou zničeny případně poškozeny či pohřešovány peníze v hotovosti, cenné papíry, listiny, plány, výkresy, magnetofonové pásky, paměti či jiné nosiče dat, obchodní knihy či spisy všeho druhu.
- Pojistitel neručí tehdy, jestliže škody z přerušení provozu se zvyšují:
 - mimořádně nastalými událostmi v době přerušení provozu nebo přetrvávajícími stavy, kam patří i události uvedené v čl. 15, odst. 2 obecné části VPP;
 - zvětšením provozní základny nebo inovacemi v provozu, které se provedou po pojistném případu v průběhu znovuzřízení provozu;
 - úředními omezeními znovuvýstavby či provozu;
 - mimořádnými průtahy při obnově provozu jako např. vyjasňováním vlastnických či podnájemních poměrů, dědickým řízením, procesy a obdobnými okolnostmi;
 - tím, že pojištěný včas nezajistí znovuvvedení do provozu či se nepostará o nové opatření poškozených, zničených nebo pohřešovaných věcí nebo k tomu nemá k dispozici dostatečný kapitál;
 - tím, že v pojištěném provozu nemožou být nadále používány jednotlivé k sobě náležející věci, které zůstaly nepoškozeny.

Článek 2

Předmět pojištění - škoda v důsledku přerušení provozu

- Škodou z přerušení provozu se rozumí ušlý provozní zisk a stálé provozní náklady v pojištěném provozu, pokud se předmětná věcná škoda stala na pozemku, který je označen v pojistné smlouvě jako místo pojištění.
- Jestliže by pojištěný provoz nebyl vykázal v době pojištění žádný provozní zisk i bez vzniku pojistné události, pak nemá pojištěný žádný nárok na náhradu ušlého provozního zisku.
- Pojištěný má nárok na náhradu za pojištěné provozní náklady pouze v té výši, jakou by byl vynaložil na provozních nákladech v průběhu doby ručení i bez vzniku pojistné události.
- Pokud má být spolupojištěn zisk ze skladovaných hotových věcí postižených věcnou škodou (čl. 1, odst. 2), který by byl dosažen až po přerušení provozu následkem požáru, pak je zapotřebí požádat o pojištění tohoto zisku zvláštní (oddělenou) částkou.

Článek 3

Ušlý provozní zisk a stálé provozní náklady

- Ušlý provozní zisk je zisk, který by byl pojištěný docílil při nepřerušení provozu za dobu přerušení provozu, nejdéle však za dobu ručení (čl. 4) na stávajících provozních výkonech, jestliže by bylo nedošlo k přerušení provozu:
 - u výrobního provozu zisk z produkce;
 - u výkonových (obslužných) provozů z poskytování služeb;
 - u obchodních zařízení (živnosti) zisk z prodeje zboží.
- Stálé provozní náklady jsou nutné výdaje, které musí pojištěný bezpodmínečně udržovat (zachovávat) i po dobu přerušení provozu, nejdéle však po dobu ručení (čl. 4), aby se umožnilo po obnovení provozního zařízení co nejdříve obnovení provozu v jeho bývalém rozsahu. Za stálé provozní náklady se považují náklady dle následujících účtových skupin a účtů:

- 502 - Spotřeba energie
 - 511 - Opravy a udržování
 - 512 - Cestovné
 - 518 - Ostatní služby
 - 52 - celá účtová skupina
 - 53 - celá účtová skupina
 - 551 - odpisy nehmotného a hmotného majetku
- Pojištěny nejsou:
 - výdaje za suroviny, pomocné a provozní látky (hmoty), jakož i za odebrané zboží, pokud nejde o výdaje na udržení provozu nebo o minimální a základní poplatky za odběr cizí energie;
 - daň z obratu, spotřební daně a vývozní cla;
 - výstupní dopravné, pokud neexistují žádné průběžné smluvní platební závazky a balíková porta (poštovné za balíky);
 - pojistné odvislé od obratu;
 - licenční poplatky závislé na obratu a odměny vynálezci (původci, autorům) závislé na obratu;
 - zisky a náklady, které nesouvisí s výrobním, obchodním či živnostenským provozem, např. kapitálové, spekulativní a pozemkové obchodování;
 - majetkové sankce (např. penále, pokuty a náhrady škod), které je pojištěný povinen zaplatit v důsledku nesplnění nebo porušení závazků či jiných právních povinností.

Článek 4

Doba ručení

- Ručení pojistitele začíná okamžikem vzniku věcné škody z přerušení provozu (čl. 1) a trvá po sjednanou dobu ručení. U provozů, které pracují celý rok bez přerušení a bez větších sezónních výkyvů, je možné sjednat dobu ručení na jiné období než 12 měsíců.
- Ručení pojistitele končí okamžikem znovuzřízení provozního zařízení a nadto k okamžiku technické možnosti dosáhnout provozního výkonu v dřívějším objemu, nejdéle však uplynutím sjednané doby ručení.

Článek 5

Pojistná částka, pojistná hodnota

- Pojistná částka za dobu ručení je částka určená ve smlouvě jako nejvyšší hranice plnění pojistitele a stanovuje se z roční pojistné částky. Roční pojistnou částkou se rozumí ušlý provozní zisk a stálé provozní náklady za období 12 měsíců. Výši pojistné částky odpovídající době ručení stanoví na vlastní odpovědnost pojištěný.
- Pojistná hodnota v případě vzniku věcné škody dle čl. 1, odst. 2 je zisk a stálé provozní náklady, které by pojištěný vytvořil popř. vynaložil bez přerušení provozu za 12 po sobě následujících měsíců.

Článek 6

Pojistné plnění

- Výše pojistného plnění je omezena pojistnou částkou se zřetelem na zvolenou dobu ručení (čl. 4). Pokud roční pojistná částka leží pod pojistnou hodnotou (čl. 5), jde o podpojištění, v jehož poměru se snižuje pojistné plnění.
- Výše pojistného plnění za ušlý zisk a stálé náklady se určuje podle všech okolností, které by byly musely ovlivnit jejich výši v době ručení, zvláště podle stavu trhu a zvláštních obchodních a technických provozních poměrů, případných nastalých změn provozního systému či obytných poměrů, podle vlivu vyšší moci, stávky, výluky, konkurzu či vyrovnávacího (smířčího) řízení pojištěného. Při zjišťování výše pojistného plnění se dále bere zřetel na provozní zisk a stálé provozní náklady, které mohou být vytvořeny:
 - zhodnocením (využitím) surovin a polotovarů po pojistné události;
 - možností náhradního, nouzového nebo ve mzde prováděného provozování;
 - možností dohnat výpadek po znovunajetí provozu zesílením výroby;
 - přepracováním nebo zpracováním a prodejem zboží nebo jinými zesílenými provozními výkony v době ručení nebo v přiměřeně lhůtě po jejím uplynutí.
- Nenahrazují se odpisy, které by se byly uskutečnily v době přerušení provozu na zařízeních zničených věcnou škodou, které budou nahrazeny novými zařízeními.
- V provezech, u nichž se nevytváří provozní zisk a stálé provozní náklady stejnoměrně po celý provozní rok, se vyloučí při výpočtu pojistného plnění tento díl nevytvořeného provozního zisku a provozních nákladů v době ručení, neboť ještě může být vytvořen.
- Ušlý zisk příp. stálé provozní náklady a na ně připadající pojistné plnění se předem zajistí na dobu pravděpodobného přerušení provozu, nejdéle však po dobu ručení, a to odděleně pro každý kalendářní měsíc.
- Nelze předem dojednat určitý obnos jako pojistné plnění nezávislé na pojistné události, z níž má být vypočtena škoda z přerušení provozu.
- Pokud je možné po uplynutí jednoho měsíce od začátku přerušení provozu a po uplynutí každého dalšího měsíce konstatovat částku, kterou má pojistitel nejméně poskytnout za uplynulou dobu přerušení provozu, může pojiš-

těný požadovat, aby mu tato částka byla vyplacena jako zápočet (záloha) na celkové plnění.

8. Pokud není výše pojistného plnění pojistitelem či znaleckým řízením (čl. 10) určena, není možné postoupit nárok na pojistné plnění třetí osobě.

Článek 7

Náhrada výdajů

1. Výdaje, které má pojištěný k odvrácení či zmenšení škody z přerušení provozu, jsou k tíži pojistitele:
 - a) pokud snižují objem povinnosti plnění pojistitele nebo
 - b) pokud je pojištěný mohl podle okolností pokládat za potřebné, nemohl si však pro jejich naléhavost opatřit souhlas pojistitele. V takovém případě je zapotřebí bez prodlení zpravit pojistitele o zavedených opatřeních.
2. Výdaje se nenahrazují, pokud
 - a) jimi pro pojištěného vzniká užitek nad dobu ručení;
 - b) se jimi vytvoří provozní zisky a stálé provozní náklady, které nejsou pojištěny;
- c) překročí spolu s pojistným plněním pojistnou částku za dobu ručení, leda že by spočívaly na pokynu pojistitele.

Článek 8

Povinnost vedení účetnictví

1. Pojištěný je povinen vést podvojně účetnictví, řádně evidovat pohyb zboží a materiálu včetně vedení hospodářství, uchovávat je odděleně a chránit před zničením, pokud se týká probíhajícího obchodního roku a tří minulých let.
2. Při porušení této povinnosti je pojistitel oprávněn snížit nebo odmítnout pojistné plnění podle míry vlivu porušení povinnosti, ledaže porušení nespočívá ani v úmyslu ani na hrubé nedbalosti nebo že neovlivnilo ani zjištění škodné události ani stanovení a rozsah náležitého plnění pojistitelem.

Článek 9

Povinnosti pojištěného při vzniku pojistné události

1. Pojištěný má v případě vzniku věcné škody (čl. 1, odst. 2), která by mohla mít za následek přerušení provozu a za níž požaduje náhradu, tyto povinnosti:
 - a) podle možnosti postarat se o odvrácení případně o zmenšení škody a jednat podle pokynů pojistitele. Pokud to okolnosti umožňují, je zapotřebí, aby si tyto pokyny obstaral (vyžádal). Pokud se týká náhrady výdajů viz čl. 7;
 - b) neprodleně poté, co se dozvěděl o škodě, vyrozumět o tom pojistitele telefonicky, faxem nebo telegraficky;
 - c) dovolit pojistiteli, jeho zmocněncům a expertům, pokud to lze podle okolností od něho požadovat, jakékoliv prošetření příčiny a výše škody a rozsahu jeho závazku k plnění, uvést do protokolu každé vysvětlení k tomu sloužící nebo je sdělit písemně a přiložit doklady. Dát k dispozici pro tento účel obzvláště obchodní knihy, inventury, bilance a výsledkové sestavy (účty, uzávěrky, výsledovky), jakož i pomocné knihy, účty a doklady o obchodním chodu (průběhu) za probíhající rok a tři roky minulé, pokud přichází v úvahu obchodní průběh pro posouzení;
 - d) nahlásit policejním orgánům bezodkladně každou pojistnou událost vzniklou za okolností, které vzbuzují podezření na trestný čin nebo pokus o trestný čin;

- e) bezodkladně podniknout opatření, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práva na náhradu škody, které přechází na pojistitele podle § 813 O. z. nebo jiných právních předpisů.
2. Pojištěný je povinen pojistiteli uvést správně a úplně všechny písemné a ústní údaje v průběhu zjišťování škody. Pojistitel a jím pověřené osoby jsou však povinni utajovat všechny jemu oznámené skutečnosti.
3. Pojištěný je povinen předávat pojistiteli měsíční výkaz o skutečně ušlém provozním zisku a stálých provozních nákladech.
4. Pokud pojištěný poruší některý z uvedených závazků, pojistitel je oprávněn snížit pojistné plnění podle míry vlivu porušení závazků, ledaže porušení nespočívá ani v úmyslu ani na hrubé nedbalosti. Při porušení povinnosti k odvrácení a snížení škody, jak je uvedeno v odst. 1 písm. a), zůstává pojistitel zavázán v té míře, jako by rozsah škody nastal i při náležitém splnění povinností.

Článek 10

Řízení znalců dle čl. 12 VPP M/03

1. Zjištění znalců musí, pokud se o tom smluvní strany po vzniku škody z přerušení provozu nedohodnou jinak, ke každé položce pojistné smlouvy obzvláště určit:
 - a) pojistnou hodnotu podle čl. 5;
 - b) rozsah a dobu pravděpodobného přerušení provozu;
 - c) částku ušlého provozního zisku a stálých provozních nákladů vzniklou škodou dle čl. 1, odst. 2;
 - d) pokud doba přerušení provozu přesahuje dobu ručení, částku, která spadá do doby ručení za ušlý provozní zisk a stálé provozní náklady.

Článek 11

Výše ručení pojistitele po škodné události

Po vzniku škody z přerušení provozu se snižuje pojistná částka za dobu ručení na zbytek pojistného roku o obnos náhrady, ledaže pojištěný bezodkladně po znovuzavedení provozu a ještě před vznikem další škody doplatí za zvýšení pojistné částky za dobu ručení na původní obnos odpovídající pojistné až do uplynutí pojistného roku. Začátkem následujícího pojistného roku platí opět původní roční pojistná částka, pojistná částka za dobu ručení a pojistné.

Článek 12

Výklad pojmů

1. Požárem se rozumí oheň, který vznikl mimo stanovené ohniště nebo toto opustil a který se dokáže vlastní silou šířit.
2. Úderem blesku se rozumí bezprostřední působení blesku na věci sloužící v provozu.
3. Výbuch je náhle probíhající projev sil, který spočívá ve vlastnosti plynů a par expandovat. K explozi nádržky (kotel, potrubí, atd.) tedy dojde, jestliže její stěny (ostění) jsou roztrženy v takovém rozsahu, že dojde k náhlému vyrovnání tlakového rozdílu uvnitř a vně nádržky. Pokud je výbuch nádržky vyvolán chemickou reakcí, platí takto vzniklá škoda za věcnou škodu i tehdy, jestliže její stěny nejsou roztrženy.

Článek 13

Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 4. 2003.

Poznámky:

Obsah

Všeobecné pojistné podmínky pojištění odpovědnosti za škodu O/03	1
Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku M/03	3
Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ poškození nebo zničení živelní událostí M/Živ/03	5
Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ odcizení M/Odc/03	7
Smluvní ujednání k pojištění pro případ odcizení věci LIM/03	8
Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ úmyslného poškození nebo zničení věci M/Van/03	10
Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ poškození nebo zničení skel M/Skl/03	11
Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ poškození nebo zničení stroje a strojních zařízení M/Str/03	11
Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ poškození nebo zničení elektronických zařízení M/Ele/03	12
Všeobecné pojistné podmínky pojištění majetku pro případ přerušení provozu následkem požáru M/PP/03	13